

वार्षिक लेखा एवं लेखापरीक्षा रिपोर्ट Annual Accounts & Audit Report

वित्तीय वर्ष 2016-17
Financial Year 2016-17



रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय

पहुज बांध के समीप, ग्वालियर रोड, झांसी 284 003

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY

Near Pahuj Dam, Gwalior Road, Jhansi 284 003

रानी लक्ष्मी बाई
केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी
वार्षिक लेखा एवं लेखापरीक्षा रिपोर्ट

वित्तीय वर्ष
2016-17



रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय
पहुज बांध के समीप, ग्वालियर रोड,
झांसी 284 003

विषय सूची

Ø-1 Ø	fooj.k	i"B l Ø
	o"lZ2016&17 dsfy, jkuh y{eh cbZdshz df'k fo' ofo ky; >kh h dk ok'lZl ysqk	
1.	31-03-2017 dk rgyu&i=	3
2.	31 ekpZ2017 dks l ekr o"lZdk vk , oaQ ; ysqk	4
3.	31 ekpZ2017 ds vud kj rgyu&i= dk Hkx cuus okyh vud fp; k ½vud ph 1 l s 7½	7-17
4.	31 ekpZ2017 dks l ekr o"lZdsfy, vk , oaQ ; ysqk dk Hkx cuus okyh vud fp; k ½vud ph 8 l s 22½	18-33
5.	ysqk dk Hkx cuus okyh vud fp; k ½vud ph 23 vs 24½	37-39
6.	31 ekpZ2017 dks l ekr o"lZdsfy, ikr , oaHkrku ysqk	40
7.	jkuh y{eh cbZdshz df'k fo' ofo ky; >kh h ½m-i z½ds o"lZ2016&17 ds ysqk dh ysqk jh{k fj i lZ	43

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2017 को तुलन-पत्र का
भाग बनने वाली अनुसूचियां

जिल्हा वित्त विभाग, कोल्हापूर
कोल्हापूर 2016-17 31 एप्रिल 2017 पर्यंतचे

दस्तावेज क्र. 10/2017, कोल्हापूर

(राशि रुपयां में)

विवरण	क्र.सं.	प्राप्त	निर्यात	शिफारस
कार्य / पूंजीगत निधि	1	54158972.00		3906027.00
आरक्षित निधि	2	0.00		0.00
निश्चित की गई / बंदोबस्ती निधि	3	0.00		0.00
चालू देयताएं एवं प्रावधान	4	370736972.00		90918317.00
कुल		424895944.00		94824344.00
अचल परिसम्पत्तियां	5	39272277.00		2649927.00
निवेश - निश्चित की गई / बंदोबस्ती निधियां	6	0.00		0.00
चालू परिसम्पत्तियां, ऋण तथा पेशगियां	7	385623667.00		92174417.00
कुल		424895944.00		94824344.00
उल्लेखनीय लेखा नीतियां	23			
आकस्मिक देयताएं एवं लेखे की टिप्पणियां	24			

ह0/-
कुलपति

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

31 ełpZ2017 dks l ekfTr o"lZdsfy, vk , oa0 ; dk ysfkk

(राशि रुपयों में)

d- vk	vuq ph	pk'wo"lZ	fiNys o"lZ
डेयर से प्राप्त अनुदान	8	25051045.00	7570444.00
बिक्री तथा सेवाओं से आय	9	24442.00	0.00
शैक्षणिक प्राप्तियां	10	368540.00	171380.00
अर्जित ब्याज	13	13158968.00	996925.00
अन्य आय	14	78645.00	31475.00
पूर्वावधि आय	15	0.00	0.00
dy ¼l½		38681640.00	8770224.00
[k 0 ;			
स्थापना व्यय	16	4320618.00	1848704.00
प्रशासनिक व्यय	17	6914733.00	1724223.00
शैक्षणिक व्यय	18	11858863.00	3669973.00
अनुसंधान व्यय	19	1513332.00	9215.00
विस्तार गतिविधियों पर व्यय	20	42476.00	0.00
अन्य व्यय	21	401023.00	318329.00
पूर्वावधि व्यय	22	0.00	0.00
मूल्यह्रास	5	692903.00	214419.00
dy ¼l½		25743948.00	7784863.00
'kk jf' k vfrfjDr jf' k@¼del½dRwZ dk ykZxb@i ¼ lxr fuf/k g\$		12937692.00	985361.00

ह0 / -
कुलपति

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2017 को समाप्त वर्ष में आय
और व्यय लेखे का भाग बनने वाली अनुसूचियां

**jkuh y{eh ckbZdshz dfr'k fo' ofo | ky; | >kd h
oM'kZl yslk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

31 elpZ2017 dksrgyu i = dlk Hkx cuusokyh vuq fp; ka		
vuq ph 1 %i lkr fuf/k	pkwwo"lZ	fiNys o"lZ
वर्ष के आरंभ में शेष राशि	3906027.00	263031.00
जोड़ें : डेयर से प्राप्त अनुदान से हुआ पूंजीगत व्यय (अनुसूची 8)	37315253.00	2657635.00
जोड़ें : प्रायोजित परियोजनाओं की निधि/पूंजीगत व्यय के लिए प्रयुक्त की गई स्कीमें	0.00	0.00
जोड़ें : निवल आय/ आय तथा व्यय लेखे से हस्तांतरित व्यय	12937692.00	985361.00
जमा / घटाएं : पूंजीगत निधि को / से समायोजन*	0.00	
o"lZds vr ea 'k'k j'k' k	54158972.00	3906027.00

vuq ph 2 & v'kj {k		
1. पूंजीगत आरक्ष	0.00	0.00
पिछले लेखे के अनुसार		
प्राप्त की गई परिसम्पत्तियों/ प्रायोजित परियोजना निधियों से दान की गई राशि का मूल्य जोड़ें		
जोड़ें : निशुल्क उपहार		
घटाएं : वर्ष के दौरान कटौतियां (पूंजीगत निधि को हस्तांतरित)	0.00	0.00
o"lZds vr ea 'k'k	0.00	0.00

* कैपिटल फंड से समायोजन के विस्तृत ब्रेक-अप को अनुसूची-24 में दिया गया है।

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh cbZ dI'k fo' ofo | ky; | >kh h
ok'kZd yd'k 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vud ph 3 %fuf' pr dh xbZ@cnkLrh fuf/k; k	fuf/k olj cd vi		pky'wo"Z 4 (2+3)	fi Nys'o"Z
	fuf' pr dh xbZfuf/k	cnkLrh fuf/k		
1	2	3	4 (2+3)	
d- v'kn 'kk	0	0	0	0
[k o"Zds n'gku t k'kh xbZj'k				
1) निधियों के निवेश से हुई आय	0	0	0	0
2) अन्य जोड़ी गई राशियां	0	0	0	0
dy dS [k	0	0	0	0
x- fuf/k; k d'k mi ; kx@mnas ; k dh i'k'ir ea0 ;				
1) राजस्व व्यय				
राजस्व व्यय	0	0	0	0
- मृत कर्मचारियों के परिवारों को अनुदान				
- कर्मचारियों को एक्सग्रेसिया भुगतान				
- छात्रवृत्ति - छात्रावास अनुदान				
- पुस्तकों पर अनुदान				
2) पूंजीगत व्यय	0	0	0	0
वापसी	0	0	0	0
dy 1/2	0	0	0	0
o"Zds var ea var 'kk 'dS [kx'1/2				

**jkuh y{eh ckbZdl" k fo' ofo | ky; | >kh h
ok"kd yqk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vud ph 3 dsfy, mi & vud ph% fuf' pr dh xbZ@ cankLrh fuf/k; k dk foj. k

Ø-1 a	fuf' pr dh xbZ@ cankLrh fuf/k; k dk uke	vfn 'k'k	o"Zds n\$ku i h; ka	dgy	o"Zds n\$ku 0 ;		dgy 0 ;	o"Zds n\$ku /ku okil h	var 'k'k
					id hxr 0 ;	jk Lo 0 ;			
d- fuf' pr dh xbZfuf/k				शून्य					0.00
dgy fuf' pr dh xbZfuf/k ¼d½				शून्य					
[k cankLrh fuf/k				शून्य					0.00
dgy cankLrh fuf/k ¼k½				शून्य					
dgy ; kx ¼dS [k½				'k'					0.00

टिप्पणी : इस अनुसूची का कुल योग अनुसूची 3 के कुल योग से मेल खाना चाहिए

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh ckbZdf'k fo' ofo |ky; | >kh h
ok'kZl ysk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vuq ph 4 & pkywns rk a, oai zo/ku	pkyno'k	fi Nys'o'k
cl- pkywns rk a		
1- fofo/k __.knkrk		
क. माल के लिए		
ख. अन्य के लिए		
2- ikr islx; ka		
3- IVKQ }jk tek		
4- Nk=ka }jk tek	262700.00	70300.00
5- vU }jk tek %ZeMj i frHkr tek t h l, yvkbZl] vkn½	36100.00	4620.00
6- oSkfud ns rk a'k h/bZl] t h h Q] VMh, l , uih fc0h@l ok dj vkn	340782.00	105166.00
7- vU pkywns rk a		
क. अदायगी योग्य वेतन	343085.00	143655.00
ख. अन्य व्यय	944150.00	732784.00
ग. बाह्य निधि सहायता प्राप्त परियोजनाएं	796207.00	29546.00
घ. अन्य स्क्रीमें (एनएसएस, वजीफा, अध्येतावृत्ति, एएसआरबी, आदि)		
ङ. डेयर से प्राप्त अनम्रयुक्त अनुदान	368013948.00	89832246.00
च. विप्रषण की प्रतीक्षारत कटौतियां		
छ. ऋण तथा पेशानियां		
ज. जीर्ण चैक के लिए देयताएं		
8- cH [krseacq] vkojMkQV		
dy' k½	370736972.00	90918317.00
[k izo/ku		
1. उपदान		
2. सेवानिवृत्ति/पेंशन		
3. छुट्टी नकदीकरण		
4. दावे		
5. अन्य (स्पष्ट करें)		
dy' k½	0.00	0.00
dy' k½ [k½	370736972.00	90918317.00

₹0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZ d3hZ; d'k fo ' ofo | ky; | >kh h
ok'kZl yqk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vud ph 4 ds fy, mi & vud pl% ckg; fuf/k l gk rk i Mr ifj; k uk @vU; Ldhea

Ø-l a	Hk; kft r ifj; k uk/k@ ; k uk dk uke	vlfm 'k;k	o'kZds nskku i Mr; ka	dgy fuf/k	o'kZds nskku Q ;		dgy Q ;	o'kZds n'sku /ku okil h	var 'k;k
					i @kxr Q ;	jkL Lo Q ;			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10 (5-8-9)
1	vflky Hkgrh l eflbr puk vud skku ifj; k uk	29546.00	2250000.00	2279546.00	0.00	1483354.00	1483354.00	0	796192.00
2	Hkd:v-i- rskj; k;l j l k ij vx&iDr izn'ka	0.00	86400.00	86400.00	0.00	86385.00	86385.00	0	15.00
3							0.00	0	
4							0.0	0	
	dgy				0.00	1569739.00	1569739.00	0	796207.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जल संयंत्रों के विकास हेतु 2016-17

राशि (रुपयों में)

विवरण	वर्ष									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
विवरण	366658.00	1006713.00		1373371.00	23391.00	137571.00		160962.00	1212409.00	343267.00
भूमि										
अ. पूर्ण स्वामित्व				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
ब. पट्टे पर				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
इमारतें		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
अस्थाई संरचनाएं		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
विजली संस्थापनाएं और उपकरण	532231.00	126120.00		658351.00	26612.00	39501.00		66113.00	592238.00	505619.00
नलकूप तथा जलापूर्ति				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
सड़कें, पुल, बी / दीवारें, बाड़				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
मल-जल एवं जलनिकासी				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
बागवानी निर्माण, खेत और फील्ड उपकरण और मछली तालाब				399441.00		23966.00		23966.00	375475.00	0.00
संयंत्र तथा मशीनरी		557736.00		557736.00		55774.00		55774.00	501962.00	0.00
प्रयोगशाला उपकरण तथा वैज्ञानिक उपकरण										
कार्यालय उपकरण	252160.00	49497.00		301657.00	18912.00	30166.00		49078.00	252579.00	233248.00

₹0/-
विल्ट एवं लेखा अधिकारी

vuq ph 5 % vpy ifj l E fr; ka	l dy Gy MW						eW; gld			fuoy Gy MW	
	o"lZds v/lj k ea ylxr@eW;	o"lZds n/lj k t lsh xbz jk k	o"lZds n/lj k dVlfr; ka	o"lZds v/lj k ea ylxr@eW;	o"lZds fy,	l pf; r eW; gld	o"lZds v/r d gy 1/5 S6S7 1/2	plywo"lZds v/r ea 1/4 S8 1/2	fi Nys o"lZds v/r ea		
fooj.k	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
स्टुडियो / दृश्य-श्रव्य उपस्कर	65664.00	73540.00		139204.00	9850.00	13920.00		23770.00	115434.00	55814.00	
छात्रावास / जीएच / कैंटीन उपस्कर	8446.00	0.00		8446.00		1267.00		1267.00	7179.00	8446.00	
फर्नीचर तथा फिक्सचर	1455583.00	122143.00		1577726.00	111002.00	157773.00		268775.00	1308951.00	1344581.00	
कम्प्यूटर और पेरि-फेरल	151292.00	459254.00		610546.00	38928.00	122109.00		161037.00	449509.00	112364.00	
वाहन		692144.00		692144.00		103822.00		103822.00	588322.00	0.00	
पुस्तकालय पुस्तकें / वैज्ञानिक जर्नल	51765.00	2956.00		54721.00	5177.00	5472.00		10649.00	44072.00	46588.00	
खेलकूद उपस्कर		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	
पशु		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	
अन्य		15623.00		15623.00		1562.00		1562.00	14061.00	0.00	
dy 1/2	2883799.00	3505167.00	0.00	6388966.00	233872.00	692903.00	0.00	926775.00	5462191.00	2649927.00	
[k veWZl á fr											
कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर				0.00				0.00	0.00	0.00	
ई-जर्नल				0.00				0.00	0.00	0.00	
पेटेंट				0.00				0.00	0.00	0.00	
dy 1/2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
x plywi lxr dk Z	0.00	33810086.00		33810086.00				0.00	33810086.00	0.00	
plywo"lZdk; lsh 1/5 [kSx 1/2	2883799.00	37315253.00	0.00	40199052.00	233872.00	692903.00	0.00	926775.00	39272277.00	2649927.00	

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभागाच्या कार्यालयीन पत्राचा संदर्भ क्र. 2016/17

राशि (रुपयां में)

वर्ष 6 %fuf' pr dh xbz@cahLrh fuf/k l l s fuosk	पुनर्वित्त	विनियोजित
1. सरकारी प्रतिभूतियां	0.00	0.00
2. अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियां	0.00	0.00
3. डिबेंचर और बॉण्ड	0.00	0.00
4. अन्य (स्पष्ट करें)	0.00	0.00
द्वारा	0.00	0.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZd\hhz; dF" k fo' ofo | ky;] >kh h
ok" kZl yq]k 2016&17**

राशि (रुपयों में)

वुq ph 7 % pkywifj l EifR; kh _ . k rFk i s k x; ka d- pkywifj l EifR; ka	pkwo" lZ	fi Nys0" lZ
1- oLrq l ph		
क. स्टोर और स्पेयर		
ख. रसायन		
ग. कांच के पात्र	357676.00	
घ. अन्य उपभोग योग्य वस्तुएं	550.00	
ड. लेखन सामग्री	37813.00	15500.00
2- fofo/ k nsunij		
क. 6 माह से अधिक अवधि के बकाया ऋण		
ख. अन्य		
3- udn rFk csl ea' lsk jk' k		
d- udn jk' k \VdV] mPpar udn jk' k rFk psl@MQV½ [k vuq fpr cslaeajk' k	15000.00	25000.00
- चालू खातों में	2062624.00	5424506.00
- जमा खातों में	15076500.00	6076500.00
- बचत खातों में	54000.00	22500.00
& ijxeu foi k k		
dy kl½	17604163.00	11564006.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdshz; dfr''k fo' ofo | ky;] >kd h
oK''kZl yslk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

वुदु षh 7 %psywifj] Eiffr; kh _ .k rFlk is'kfx; ka	pkyno''Z	fi Nys'o''Z
[k _ .k rFlk is'kfx; ka		
d- _ .k		
- विभागीय कैंटीन		
- परिक्रामी निधि		
[k de'p'fj; kdks nh xbzis'kfx; ka'k; kt gh1/2		
- वेतन		
- त्र्यौहार		
- चिकित्सा पेशगी		
- टीए/टीटीए		
- एलटीसी		
- साईकिल पेशगी		
- अन्य (स्पष्ट करें)		
x- de'p'fj; kdks ni'kaf/k is'kfx; ka'k; kt ij 1/2		
- आवास निर्माण		
- मोटर वाहन		
- कम्प्यूटर		
?k udn ; k fcil h vt; Lo: lk eaol y'h ; k; is'kfx; ka, oa vt; jk' k ka; k i hr glsokys eW; dsfy,		
- माल और सेवाओं के लिए आपूर्ति के लिए पेशगियां		
- पूंजी / लेखे पर पेशगियां	0.00	583829.00

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

वृद्धि 7 % प्लयविजि एि फि; ङ _ . k r r f k i s k f x ; k a	प्लयवो"ड	फिNys o"ड
- निर्माण कार्यो पर पेशगियां (पूजी)	367313914.00	79000000.00
- कार्यो के आर और एम पर पेशगियां (राजस्व)	0.00	999624.00
- विभागीय कर्मचारियो को आकस्मिक / तदर्थ पेशगियां	0.00	0.00
- अन्य स्पष्ट करें		
M i w Z H x r k u Q ;		
- बीमा		
- एएमसी व्यय		
& v U ; M i " V d j j		
p- ol y h ; k ; t e k k l k k L i " V d j j		
N- v f t Z v k		
- निश्चित की गई / बंदोबस्ती निधियों से निवेश पर		
- जमा खातों / निवेशों पर	705065.00	25458.00
- ऋण तथा पेशगियों पर		
- अन्य (स्पष्ट करें) गेस्ट हाउस से लाइसेंस शुल्क	525.00	1500.00
t- i k f r ; k ; n b o s % t l i h Q] o l g ; f u f / k l g k r k i k r @ i k k l t r i f j ; k u k k v U ; k l k k L i " V d j j		
d y [k	368019504.00	80610411.00
d y d \$ [k	385623667.00	92174417.00

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

vk; rFk 0 ; ysk dh vuq ph

vuq ph 8 %Ms j l siMr vuqku

dzl a	fooj.k	plywo"lZ	fi Nys o"lZ
1.	पिछले वर्ष के लेखे के अनुसार आदिशेष	89832246.00	7988311.00
2.	जोड़ें : वर्ष के दौरान सरकार से प्राप्त अनुदान	340548000.00	92072014.00
3.	dy jk'k	430380246.00	100060325.00
4.	घटाएं : पूंजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया	37315253.00	2657635.00
5.	'k k jk'k	393064993.00	97402690.00
6.	कुल राजस्व व्यय (आय तथा व्यय लेखे के अनुसार)		
7.	जोड़ें : सेवानिवृत्त को वास्तविक भुगतान	25743948.00	
8.	dy	25743948.00	7784863.00
9.	घटाएं : निम्न के लिए प्रावधान		
10.	(i) मूल्यहास	692903.00	214419.00
11.	(ii) रियायत लाभ		
12.	dy %jkt Lo 0 ; dsfy, mi ; l s esyk k x; k	25051045.00	7570444.00
13.	vxs'kr fd; k x; k viz q r vuqku	368013948.00	89832246.00

टिप्पणी 1 : अनुदानों से किए गए राजस्व व्यय में 6,92,903.00 रुपये का मूल्य हास शामिल नहीं है जो केवल प्रावधान है और जिसमें नकद राशि का बाहर जाना शामिल नहीं है

2 : उपरोक्त दिखाए गए अप्रयुक्त अनुदान राशि में मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड को भुगतान किए गए 36,73,13,914.00 रुपये के अ समायोजित अग्रिम शामिल हैं।

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

fnukd 31 ekpZ2017 dks l ekrr gq o"Zdsfy, vk vkj Q; ysks dk Hkx cuusokyh vuq fp; ka

राशि (रुपयों में)

vuq ph 9 %fc0 @l skv l svk d- fc0h l svk	plywo"Z	fiNyso"Z
1. फार्म उपज की बिक्री	15480.00	
2. मछली तथा कुक्कुटों की बिक्री		
3. फलों तथा सब्जियों की बिक्री	8962.00	
4. टीकों की बिक्री		
5. प्रजनक बीजों की बिक्री		
6. डेरी उत्पादों की बिक्री		
7. ऊनी तथा पटसन उत्पादों की बिक्री		
8. ऊन की बिक्री		
9. मांस की बिक्री		
10. अन्य उत्पादों की बिक्री		
[k l skv l svk		
1. प्रशिक्षण कार्यक्रम		
2. परामर्श सेवाएं		
3. ठेका अनुसंधान		
4. ठेका सेवाएं		
5. विशेषज्ञतात्मक परीक्षण शुल्क		
6. माल लदान पूर्व निरीक्षण शुल्क		
7. संगरोध शुल्क		
8. आंतरिक संसाधन सृजन संबंधी अन्य गतिविधियां		
clj	24442.00	

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, कोल्हापूर
वित्त विभाग, कोल्हापूर 2016-17

राशि (रुपयों में)

विवरण	प्राप्त	व्यय
1. छात्रों से प्राप्त शुल्क		
द- 'क' वर्ग का शुल्क	168640.00	44880.00
[क] 'क' वर्ग का शुल्क	176000.00	60000.00
2. प्रवेश फार्मों की बिक्री		
3. प्रश्न-पत्रों की बिक्री		
4. पुनर्मुख्यकन/पुनः जांच शुल्क		
5. विलम्ब शुल्क दण्ड	23900.00	
6. डुप्लीकेट अंक पत्र/प्रमाण-पत्र शुल्क		
7. अन्य (स्पष्ट करें) भर्ती आवेदन शुल्क		66500.00
दिया	368540.00	171380.00

₹0/-
 वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh cbZdhnz d'k fo' ofo |ky; | >kd kh
ok'kZl ysk 2016&17**

वुद ph 11- fuf' pr dh xbZ@calLrh fuf/k ds fuosk l s vk	fuf' pr dh xbZfuf/k l s fuosk		fuošk & vLj		राशि (रुपयों में)
	pkwo"lZ	fi Nys o"lZ	pkwo"lZ	fi Nys o"lZ	
1. ब्याज					
d- l j d l j h i f r H f r ; k a i j					
[k fMcpj k @ c k W W k a i j					
2. अनुसूचित बैंकों में सावधि जमा					
3. अर्जित ब्याज जो प्राप्त नहीं किया गया					
4. अन्य (स्पष्ट करें)					
dy	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
fuf' pr@calLrh fuf/k l s d l s g l r l a r f j r					

₹0/-
विलत एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2016
वित्त विभाग, दि. 15.05.2016

राशि (रुपयों में)

विवरण	प्राप्त	निर्गत
1. रायल्टी से आय		
2. प्रकाशनों की बिक्री से आय		
3. अन्य (कृपया स्पष्ट करें)		
दर	0.00	0.00

₹0/-
 वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2016
वित्त विभाग 2016&17

राशि (रुपयां में)

विवरण	प्राप्त	निर्गत
1. अनुसूचित बँकों में सावधि जमा राशि पर	13157140.00	996598.00
2. अनुसूचित बँकों में बचत / आरडी खातों पर	1828.00	327.00
3. ऋणों पर		
क. कर्मचारी / स्टाफ		
ख. अन्य		
4. कर्जदारों तथा अन्य प्राप्ययोग्यों पर		
दिया	13158968.00	996925.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdhnz; dfr'k fo' ofo | ky; | >kh h
ok'kZl ysk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vuq ph 14- vU; vk	pkwwo"Z	fiNys o"Z
1. क्वार्टरों/अतिथि गृह से लाइसेंस शुल्क	29650.00	31475.00
2. अवकाश वेतन तथा पेंशन योगदान		
3. स्कीमों से राजस्व प्राप्तियां		
4. परिवहन उपयोग के लिए प्रभार		
5. जल तथा बिजली प्रभार		
6. परिसम्पत्तियों की बिक्री/निपटान पर सरप्लस		
क. अर्जित परिसम्पत्तियां		
ख. अनुदानों से प्राप्त की गई या निशुल्क प्राप्त की गई परिसम्पत्तियां		
7. फुटकर आय : सेवा के लिए अयोग्य भंडार सामग्रियों/रिक्त पत्रों/रद्दी कागज, निविदा पत्रों, आवेदन फार्मों और अन्य (विज्ञापन प्रभारों से हुई तथा अन्य विविध आय)	48995.00	
dy	78645.00	31475.00

ह0/—
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जुह य {eh ckbZdshz d'k fo' ofo | ky; | >kh h
ok'kZl ysk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

वुद षh 16	pk'wo'kZ	fi Nys o'kZ
d- LFk'k uk Q ;		
क. वेतन, मजदूरी तथा भत्ते	4013071.00	1712380.00
ख. भविष्य निधि में योगदान	0.00	
ग. अन्य निधियों में योगदान (कृपया स्पष्ट करें)	0.00	
घ. बोनस	0.00	
ङ. एलटीसी	0.00	51084.00
च. स्टाफ कल्याण व्यय	0.00	
छ. शुल्क तथा मानदेय	0.00	
ज. एलटीसी हेतु छुट्टी के बदले नकद भुगतान	0.00	54917.00
झ. चिकित्सा व्यय	69133.00	30323.00
ट. अवकाश वेतन तथा पेंशन योगदान	220414.00	
ठ. सेवानिवृत्ति लाभों के लिए प्रावधान	0.00	
ड. अन्य (कृपया स्पष्ट करें)/बच्चों की शिक्षा भत्ता	18000.00	
	4320618.00	1848704.00
[k%de'gh l ok'uo'rk v's va'LFk y'kk		
क. सेवानिवृत्ति तथा अंतस्थ लाभों का भुगतान	0.00	0.00
ख. नई पेंशन योजना में योगदान		
ग. सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति		
घ. जमा से संबंधित बीमा भुगतान		
ड. सेवानिवृत्ति पर गृह नगर की यात्रा		
	0.00	0.00
	4320618.00	1848704.00

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभागाच्या वित्त वर्ष 2016-17 च्या अंदाजपत्रकाचा सारांश

रुपयां मध्ये

विवरण	अंदाजित	वस्तुस्थिती
वित्त वर्ष 2016-17 च्या अंदाजपत्रकाचा सारांश		
क. किराया, दरे आणि कर	240350.00	192000.00
ख. बिजली प्रभार	128165.00	93474.00
ग. जल प्रभार		
घ. सुरक्षा प्रभार	512453.00	
ड. वाहन चालन व्यय / (पीओएल)	162373.00	46008.00
च. बीमा	24883.00	
ए. इतर		
क. डाक व्यय, कुरियर आदि	13880.00	1892.00
ख. टेलीफोन, फॅक्स और इंटरनेट	165574.00	146511.00
ग. इमारत व अन्य बुनियादी ढांचे	1107916.00	
घ. संयंत्र तथा मशीनरी	30000.00	
ड. फर्नीचर और फिक्सचर	12494.00	
च. वाहन		
झ. कार्यालय उपस्कर	21506.00	6235.00
ञ. कम्प्यूटर		
ट. बिजली इंस्टालेशन		
ड. फार्म तथा फील्ड उपस्कर	15749.00	

₹/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

वृद्धि 17- 2021-22 ;	प्राप्त	निर्गत
क. मुद्रण तथा लेखन सामग्री	352003.00	107839.00
ख. समाचार पत्र और आवधिक पत्रिकाएं	11514.00	6115.00
ग. यात्रा तथा वाहन -	489774.00	249594.00
घ. विज्ञापन तथा प्रचार प्रसार	936470.00	148303.00
च. विधिक एवं व्यावसायिक प्रभार	167898.00	
छ. लेखा परीक्षक को पारिश्रमिक		
ज. अतिथि सत्कार व्यय	35714.00	31815.00
झ. बैंक प्रभार		
ट. बैंकों पर व्यय	470952.00	344381.00
ड. कार्यालय आकस्मिक व्यय	1070136.00	
ड. परिसम्पत्तियों की बिक्री पर हानि		
ढ. खराब तथा संदेहास्पद ऋणों के लिए प्रावधान		
ण. गैर वसूली गई राशियां जो बट्टे खाते में डाली गई		
त. कार्यालय कार्य के लिए ठेके पर जनशक्ति	779942.00	304774.00
थ. अन्य फुटकर व्यय	164987.00	45282.00
	6914733.00	1724223.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2016
वित्त विभाग, दि. 15.05.2016

राशि (रुपयों में)

विवरण	प्राप्त	निर्गत
कक्षाओं पर हुआ व्यय		
परीक्षाओं पर हुआ व्यय	334497.00	
वजीफा, छात्रवृत्ति, अध्येतावृत्ति	722572.00	99000.00
छात्र कल्याण व्यय	394817.00	424056.00
दीक्षांत समारोह	0.00	
सलाहकारों को पारिश्रमिक	2311723.00	1962190.00
बाह्य परीक्षकों को पारिश्रमिक/मानदेय/यात्रा भत्ता	385769.00	115029.00
बाह्य अध्यापकों/अतिथि संकाय को पारिश्रमिक	7484594.00	835651.00
कुल	0.00	
फील्ड कार्य तथा अध्ययन दौरे	72797.00	14065.00
प्रयोगशाला प्रयोगात्मक / प्रयोगात्मक व्यय	52094.00	219982.00
छात्र वार्षिक खेल-कूद समारोह/उत्सव	0.00	
छात्र काउंसलिंग व्यय	0.00	
अन्य फुटकर व्यय	100000.00	
कुल	11858863.00	3669973.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh clobZdshz; dī'k fo' ofo | ky; | >ld h
ok'kZd yq'lk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

vud ph 19- vud alku 0 ;	pk'wo"lZ	fi Nys o"lZ
रसायन	238453.00	1400.00
कांच के पात्र	5873.00	
बीज तथा उर्वरक	34126.00	2382.00
जीवनाशी / कवकनाशी / कीटनाशी आदि	3958.00	450.00
पशुओं को आहार तथा उनका रखरखाव		
प्रयोगात्मक फार्म / फील्ड व्यय	976542.00	
अनुसंधान के लिए पशुओं की खरीद		
प्रयोगशाला व्यय		
अनुसंधान के लिए खपत योग्य सामग्री	134001.00	4983.00
प्रयोगशाला व्यय	120379.00	
आंतरिक अनुसंधान परियोजनाओं पर व्यय		
अन्य अनुसंधान व्यय		
dy	1513332.00	9215.00

₹0/-
विल्ल एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh cbZdšhz dī'k fo' ofo | ky; | >h h
ok'kz yšlk 2016&17**

राशि (रुपयों में)

वुq ph 20- foLrkj xfrfof/k; k; i j Q ;	fi Nys o"Ł	pk ywo"Ł	fi Nys o"Ł
महाविद्यालयों में विस्तार गतिविधियां			
किसानों के लिए अनौपचारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम		37800.00	
संबंधित विभागों के लिए औपचारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम			
व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम			
कृषि प्रौद्योगिकी सूचना केन्द्र			
विस्तार / प्रदर्शन		4676.00	
नई पहलों पर व्यय			
dg		42476.00	0.00

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2016
वित्त विभाग, दि. 15.05.2016

रुपयों में)

विवरण	प्रस्तावित	अनुदान
प्रशिक्षणों/कार्यशालाओं/सेमिनारों/सिम्योजियम का आयोजन	11220.00	
प्रशिक्षणों/कार्यशालाओं/सेमिनारों/सिम्योजियम में भागेदारी	95800.00	
मानव संसाधन विकास	0.00	
स्टाफ के लिए खेल कूद व सांस्कृतिक गतिविधियां	50767.00	22010.00
अतिथि गृह/छात्रावास व्यय	248707.00	277899.00
राज्य/कृषि/शिक्षा विभागों को अनुदान	0.00	
किसानों को अनुदान एवं आर्थिक सहायता	0.00	
डोमेन पंजीकरण/वेबसाइट प्रभार	5749.00	
अन्य व्यय (कृपया स्पष्ट करें)		7200.00
	401023.00	318329.00

₹0/-
 विल्ल एवं लेखा अधिकारी

**जिल्हा वित्त विभाग
सं. २२/२०१६-१७**

राशि (रुपयों में)

विवरण	प्राप्त	निकास
1. पूर्वावधि व्यय	0.00	0.00
जम्मा	0.00	0.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2017 को लेखे का
भाग बनने वाली अनुसूचियां

- 3.5 जहां परिसम्पत्ति का पूर्णतः मूल्यह्रास हो जाता है वहां उसे तुलन-पत्र में 1/-रु. के अवशिष्ट मान पर ले जाया जाता है और फिर उसका और अधिक मूल्यह्रास नहीं होता है।
- 3.6 प्रायोजित परियोजनाओं की निधियों से सृजित परिसम्पत्तियां वे होती हैं जो विश्वविद्यालय के स्वामित्व में होती हैं और पूंजीगत निधि के जमा होने से स्थापित होती हैं तथा विश्वविद्यालय की अचल परिसम्पत्तियों के साथ समाहित कर दी जाती हैं। मूल्यह्रास को संबंधित परिसम्पत्तियों के शीर्षों के लिए लागू दरों के आधार पर लगाया जाता है जहां स्वामित्व प्रायोजकों का बना रहता है तथा जिन्हें अपने पास बनाए रखते हुए विश्वविद्यालय द्वारा उपयोग में लाया जाता है वहां प्रायोजित परियोजनाओं की निधियों द्वारा सृजित परिसम्पत्तियों का लेखों पर टिप्पणियों में पृथक खुलासा किया जाता है।

4- LVKX:

- 4.1 भंडार सामग्री, अतिरिक्त पुर्जा, प्रयोगशाला रसायनों, कांच के पात्रों, उपभोगयोग्य वस्तुओं तथा अन्य मालसूची की मदों का मूल्य निर्धारण लागत पर किया जाता है।
- 4.2 अनुसंधान में प्रयोग के उद्देश्यों से प्रयुक्त पशुओं को खरीदे जाने पर नकद आधार पर व्यय के रूप में लिया जाता है। तथापि, यदि उन्हें बड़ी संख्या में रखा गया हो तथा आवश्यकतानुसार अनुसंधान के लिए प्रदान किया गया हो तो उन्हें मालसूची के रूप में वर्गीकृत किया जाता है।

5- l okfuofÜk l xdkh ykK

- 5.1 सेवानिवृत्ति संबंधी लाभ अर्थात् पेंशन, उपदान या ग्रेच्युटी तथा अवकाश नकदीकरण जीवनांकिक (एक्चुएरियल) मूल्य निर्धारण के आधार पर उपलब्ध कराया जाता है। पेंशन और ग्रेच्युटी का सृजित मान जो जो विश्वविद्यालय में समाहित होने के इच्छुक विश्वविद्यालय के कर्मचारियों के पूर्व नियोक्ताओं से प्राप्त होता है, संबंधित प्रावधान लेखा शीर्षक के अंतर्गत जमा किया जाएगा। रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय के कर्मचारियों के प्रतिनियुक्ति पर होने के मामले में प्राप्त पेंशन योगदान को पेंशन प्रावधान लेखा शीर्षक में जमा दर्शाया जाएगा।
- 5.2 सेवानिवृत्ति संबंधी अन्य लाभ नामतः नई पेंशन स्कीम में योगदान, सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति तथा सेवानिवृत्ति पर मूल निवास स्थान की यात्रा संबंधी व्यय को जीवनांकिक आधार पर (वास्तविक भुगतान तथा वर्ष के अंत में बकाया बिल) लेखाकृत किया जाएगा।

6. fuos k

सभी निवेशों को उनके मूल्य पर मूल्यांकित किया जाता है।

7- fu/WZjr@cankLrh fuf/k la

पुरस्कारों/छात्रवृत्तियों आदि' के उद्देश्य से दीर्घावधि निधियों को मंडल द्वारा आवश्यकतानुसार निर्धारित किया जाएगा तथा उन्हें मियादी जमा में निवेश किया जाएगा। निवेशों से प्राप्त आय को 'पुरस्कार/छात्रवृत्ति निधि' में जमा दिखाया जाएगा। पुरस्कारों/छात्रवृत्ति आदि पर होने वाला व्यय निधियों में से नामे (डेबिट) किया जाएगा तथा शेष राशि को अग्रेनीत करते हुए बैंक शेष राशि तथा मियादी जमा में निवेशों के द्वारा परिसम्पत्तियों के अंतर्गत दर्शाया जाएगा।

8- l jdkjh vuqku

- 8.1 सरकारी अनुदान को प्राप्ति के आधार पर लेखाकृत किया जाता है।
- 8.2 पूंजीगत व्यय के अंतर्गत उपभुक्त सरकारी अनुदान को पूंजीगत निधि में हस्तांतरित किया जाता है।
- 8.3 राजस्व व्यय को पूरा करने के लिए सरकारी अनुदान को, उनकी उपभुक्त सीमा के अंतर्गत उस वर्ष की आय में दर्ज किया जाता है जिस वर्ष वे प्राप्त होते हैं।
- 8.4 उपभुक्त अनुदानों को अगले वर्ष आदिशेष के रूप में अग्रेनीत किया जाता है तथा उसे दायिता के रूप में दर्शाया जाता है।

9- i k k t r i f j ; k t u k a

वर्तमान प्रायोजित परियोजनाओं के मामले में प्रायोजकों द्वारा प्राप्त राशि संबंधित परियोजना लेखे में जमा की जाती है तथा ऐसी परियोजनाओं से हुए व्यय/अदा की गई पेशगियों की राशि द्वारा संबंधित परियोजना निधि में नामे दर्शाया जाता है। परियोजना से प्राप्त किए गए ओवरहेड प्रभार विश्वविद्यालय के निर्णय के अनुसार राजस्व खाते में जमा दर्शाए जाते हैं। 31 मार्च को अंतशेष चालू दायिताओं के अंतर्गत (अनुसूची 4) में दर्शाया गया है। नामे शेष राशियां, यदि कोई हों तो उन्हें प्रायोजकों से वसूली जाने वाली चालू परिसम्पत्तियां, ऋण तथा पेशगियां शीर्षक के अंतर्गत दर्शाया गया है।

10- vk dj

विश्वविद्यालय को आय कर अधिनियम की धारा 10(23ग) के अंतर्गत आय कर से छूट प्राप्त है।

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh ckbZd.kh; dfr'k fo' ofo | ky; | >kd h
ok'kZd yq'k 2016&17**

राशि (रुपये लाख में)		fiNys0"KZ	pkYwo"KZ	fiNys0"KZ
vud qh 24 - vkdfLed ns rk a, oayq'k fVii.f.k ka				
1	आकस्मिक देयताएं (अदालती मुकदमों, पीएलआई आदि)	0.00	0.00	0.00
2	परिषद की ओर से बैंक द्वारा दिए गए ऋण के पत्र	0.00	0.00	0.00
3	पूजी लेखे पर लागू किए जाने वाले शेष ठेकों का अनुमानित मूल्य जिन्हें अब तक उपलब्ध नहीं कराया गया (निवल पेशगियों)	13714.73	13714.73	0.00
fVii.f.k ka		dky	13714.73	0.00
<ol style="list-style-type: none"> 1. आरएलबीसीएयू ने मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड को निर्माण कार्य के रूप में निर्माण कार्य व एजेंसी इमारतें/इन्फ्रास्ट्रक्चर की मरम्मत और रखरखाव हेतु अनुबंधित किया है। आरएलबीसीएयू ने बहुत कम प्रमुख सिविल कार्य 17725.97 लाख रुपये मूल्य के ठेके प्रत्यक्ष रूप से एनबीसीसी को दिए हैं और अग्रिम राशि समय समय पर दी है। 31 मार्च, 2016 को अग्रिम बकाया 4011.24 लाख रुपये था। 2. अंतिम लेखों (समेकित भाग) के आंकड़े निकटतम रुपये तक राउंड ऑफ कर दिए गए हैं। 3. अनुसूची 1 से 22 अनुबंध हैं जो दिनांक 31 मार्च 2016 को तुलन पत्र के अभिन्न अंग हैं तथा उक्त तिथि को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय का लेखा हैं। 4. पिछले वर्ष के आंकड़े, जहां आवश्यक है, पुनः समूहित किए गए हैं। 5. प्रबंधक की राय में चालू परिसम्पत्तियों, ऋणों व पेशगियों का मूल्यांकन सामान्य रूप से प्राप्त होने पर किया गया है जो तुलन पत्र में दर्शायी गई न्यूनतम समुच्चयित राशि के बराबर है। 				

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जलुह य{eh clbZdshz df'k fo' ofo | ky;] >kl h
i klr; kavk Hqrku [krk 2016&17

राशि (रुपये लाख में)

i klr; la		Hqrku	
fooj.k	jk'k	fooj.k	jk'k
आदि शेष:		स्थापना व्यय	4121188.00
नकद राशि	25000.00	प्रशासनिक व्यय	6019999.00
चालू खाता में बैंक में नकद	5424506.00	शैक्षणिक व्यय	11783260.00
एसबी/आरडी बैंक खाते में नकदी	22500.00	अनुसंधान व्यय	1717351.00
एफडी में निवेश	6076500.00	विस्तार गतिविधियों संबंधी व्यय	42476.00
		अन्य फुटकर व्यय	414412.00
		पूंजी व्यय	324967816.00
प्राप्त अनुदान:			
डेयर से	340548000.00	बाह्य निधि सहायता प्राप्त परियोजनाएं	1569739.00
अन्य स्रोतों से	2336400.00	धन वापस किया:	
		डेयर को	0.00
अर्जित ब्याज		अन्य प्रायोजकों के लिए	0.00
एफडी/एसटीडीआर पर	12490085.00		
बचत/आरडी खातों पर		ब्याज भुगतान	0.00
यू-विप्रेषित धन	2151457.00	यू-विप्रेषित धन	1756685.00
वित्त पोषित ऋण	54000.00	वित्त पोषित ऋण	0.00
राजस्व प्राप्तियां	472602.00	जमा शेष:	
		नकद राशि	15000.00
अन्य फुटकर	0.00	चालू खाता में बैंक में नकद	2062624.00
		एसबी/आरडी बैंक खाते में नकदी	54000.00
		एफडी में निवेश	15076500.00
dy	369601050.00	dy	369601050.00

ह०/—
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



वर्ष 2016-17 के लिए विश्वविद्यालय के
लेखा की लेखापरीक्षा रिपोर्ट

दक कड; i zku funskd yf ki jhfk 1/2
y [kuÅ'kk dk k; & bylgckn
15& ,] n; kuh ekxZ l R; fu"Bk Hou] bylgckn 1/2

j kuh y{eh ckZdthz df' k fo" ofo | ky;] > q h dh 03@2016 l s 03@2017 rd ds yf kfhysf ka
 ij vk/fjr yf ki jhfk fujhfk k i frouA

Hkx&i Fk

अ) सामान्य

- (i) परिचयात्मक:रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी की 03/2016 से 03/2017 तक की अवधि के लेखाभिलेखों की लेखापरीक्षा, कार्यालय (के0), लखनऊ शाखा कार्यालय इलाहाबाद के लेखापरीक्षा, दल द्वारा श्री वी0एस0 चौरसिया, सहायक सम्प्रेक्षा अधिकारी, श्री एम0के0 मालवीय, वरिष्ठ सम्प्रेक्षक के द्वारा श्री के0बी0 वर्मा, वरिष्ठ सम्प्रेक्षाधिकारी के पर्यवेक्षण में दिनांक 07-05-2017से 26-05-2017 तक की गयी। विगत लेखापरीक्षा में वर्ष प्रारम्भ से 02/2016 तक की जांच दिनांक 09-03-2016 से 16-03-2016 तक की गई थी।
- (ii) कार्यालय रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय झाँसी के निम्नलिखितअधिकारी उनके सम्मुख दिये गये कार्यकाल के अनुसार अधिकृत पद पर कार्यरत रहे।

in dk ule	vf/kclj h dk ule	dk Zky
कुलपति	डा0 अरविन्द कुमार	09-05-2014 से 31-03-2017
आहरण वितरण अधिकारी (अतिरिक्त प्रभार)	श्री जे0एल0शर्मा	24-10-14 से 31-03-17 तक

(iii) सामान्य स्थापना एवं क्रियाकलाप:

विश्वविद्यालय की स्थापना मार्च 2014 में हुई है। इकाई में 5 नियमित, 3 कन्सलटेन्ट एवं 18 गेस्ट फ़ैकल्टी (टीचिंग एसोसिएट) कार्यरत हैं। 52 छात्राओं को बी0एस-सी0 कृषि, हार्टिकल्चर एवं फारेस्ट्री की शिक्षा दी जा रही है। भवन निर्माणाधीन है।

(iv) आन्तरिक परीक्षा एवं पर्यवेक्षण:

इकाई की आन्तरिक लेखापरीक्षा माह 03/2017 तक की कार्यालय के आन्तरिक लेखापरीक्षा नहीं करायी गयी है।

(ब)(i) विगत लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के वर्षवार अनिस्तारित प्रस्तारों की वर्तमान स्थिति निम्न प्रकार है

Ø0l Ø	yf ki jhfk i frou ds o"Z	vfurkfjr i Zrjkd h l q; k	
		Hkx nk&v	Hkx nk&c
'kk			

(ii) विगत लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के अनिस्तारित प्रस्तारों का विवरण:

Ø0l Ø	yf ki jhfk i frou ds o"Z	i Zrj l Ø	Lkfkr fo0j . k	vfHk ØDr
'kk				

(स) सतत् अनियमितता- शून्य

(द) अप्रस्तुत अभिलेख - शून्य

l kkl; %

निरीक्षण प्रतिवेदन में सम्मिलित टिप्पणियों के अतिरिक्त रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय, कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी कार्यालय के वर्ष 03/2016 से 03/2017 के लेखाओं की अवस्था सामान्य पाई गई है।

i frou%

यह निरीक्षण प्रतिवेदन कार्यालय रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय, कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी द्वारा उपलब्ध करायी गयी सूचनाओं के आधार पर तैयार की गयी है। यदि इकाई द्वारा सूचना गलत दी गयी है अथवा सूचना छिपाई गयी है तो उसका उत्तरदायित्व कार्यालय प्रधान निदेशक लेखापरीक्षा (केन्द्रीय) लखनऊ शाखा कार्यालय इलाहाबाद नहीं होगा।

ह0/-
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी

i\$kl d ; k	fooj .k	mRrj@fVli f. k k l q fTt r
<p data-bbox="193 274 327 343">i\$kl 1 Hkx&2 1/2</p> <p data-bbox="361 274 848 343">VIMh l dk x\$&dVl&h t qkZk l fgr : 32-84 yk[k dh jk' k</p> <p data-bbox="361 390 848 843">जैसा कि आयकर अधिनियम 1961 की धारा 194जे में प्रदान की गई है, कि किसी भी व्यक्ति (एक व्यक्ति और एचयूएफ के अलावा), जो निवासी को किसी पेशेवर को शुल्क के माध्यम से किसी भी तरह का भुगतान करने के लिए जिम्मेदार है, ऐसी राशि का श्रेय भुगतानकर्ता के खाते या नकदी में भुगतान के समय या चेक या मसौदे या अन्य किसी भी प्रकार के माध्यम से, जो भी पहले हो, उस पर आयकर के रूप में इस तरह की राशि के 10% के बराबर राशि घटाएगी। Ibid अनुभाग के तहत कवर लाभार्थी को कोई अन्य छूट नहीं दी गई है।</p> <p data-bbox="361 890 848 1029">ऐसा न किये जाने पर आईटी0 अधिनियम की धारा 271 सी के अन्तर्गत सरकार के खाते में जमा नहीं की गई टीडीएस की धनराशि के बराबर राशि की कटौती देय है।</p> <p data-bbox="361 1076 848 1494">वर्ष 2015-16 और 2016-17 से संबंधित अभिलेखों की जांच के दौरान, यह देखा गया था कि रु 1927.24 लाख (एजेंसी शुल्क: 42.57 लाख) और 3060.97 लाख (एजेंसी शुल्क: 121.69 लाख) कुल का भुगतान: 4985.24 लाख (एजेंसी शुल्क: 164.26 लाख सहित) उपरोक्त अवधि के दौरान क्रमशः नेशनल बिल्डिंग कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड, भोपाल को 10.02.2016 के एम ओयू के पैरा के अनुसार अग्रिम के रूप में प्रारंभिक अनुमान के 10% समझौता ज्ञापन के 1.9(ए) के अन्तर्गत किया गया।</p> <p data-bbox="361 1540 848 1726">आगे कि जांच से पता चला कि आईटी अधिनियम के अनुभाग 194जे के तहत एजेन्सी शुल्क पर टीडीएस की कटौती 10% की दर से की जानी है यानी रु 16.42 लाख जो कि सरकार के खाते में कटौती कर जमा नहीं किए गए हैं।</p> <p data-bbox="361 1773 848 1912">विफलता दंड में टीडीएस की राशि के बराबर अर्थात् संस्थान द्वारा रु 16.42 लाख का भुगतान नहीं किया गया है। इस प्रकार कुल कर प्रभाव रु 32.84 लाख आता है।</p>	<p data-bbox="876 274 1505 460">एमओयू के खंड 1.9 के अनुसार विश्वविद्यालय, की निर्माण गतिविधियों को लेने के लिए रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी और मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड के बीच हस्ताक्षर किये जिसमे विश्वविद्यालय द्वारा एनबीसीसी को भुगतान निम्न प्रकार किया जाएगा:</p> <p data-bbox="876 506 1505 657">ए) आरएलबीसीएयू द्वारा इंगित किए गए कार्य की शुरुआती अनुमान लागत के 10% ब्याज मुक्त अग्रिम पर प्रारंभिक जमा हस्तांतरित करेगा, जो इंगित किए गए कार्य की वास्तविक लागत के आखिरी भाग के खिलाफ समायोजित किया जाएगा।</p> <p data-bbox="876 704 1505 808">बी) आरएलबीसीएयू एनबीसीसी द्वारा निविदा की स्वीकृति के लिए सौंपा गए काम की स्वीकृत निविदा राशि के 20% स्थानांतरित करेगा।</p> <p data-bbox="876 855 1505 1006">ग) एनबीसीसी आरएलबीसीएयू को टेकेदार (टेको)/आपूर्तिकर्ता (बिल) के बिलों को विधिवत प्रमाणित प्रतियों के साथ जमा कराएगा, जिसमें व्यय का भुगतान (एजेंसी शुल्क सहित) के लिए खर्च किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति के लिए होगा।</p> <p data-bbox="876 1052 1505 1227">यह भी उल्लेख करना है कि एनबीसीसी ने आरएलबीसीएयू कार्यों के लिए एक अलग बैंक खाता खोल दिया है और विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त सभी राशि इस खाते में रखी गई है और बैंक खाते में जमा ब्याज को आरएलबीसीएयू में जमा किया जाएगा।</p> <p data-bbox="876 1273 1505 1494">एजेंसी प्रभारों पर टीडीएस की गैर-कटौती का संबंध होने के संबंध में, यह कहना है कि एमओयू की धारा 1.5 के अनुसार एजेंसी शुल्क कार्य की लागत वास्तविक लागत के 5% की दर से एनबीसीसी लिमिटेड, नई दिल्ली को देय है। प्रारंभिक अनुमानों के आधार पर नहीं और वास्तविक लागत निविदा के अंतिम रूप देने के बाद ही तैयार की जा सकती है।</p> <p data-bbox="876 1540 1505 1912">वर्ष 2015-16 के दौरान विश्वविद्यालय ने एनबीसीसी लिमिटेड के लिए रु 8766.19 लाख के मूल्य के छह कार्य के आदेश जारी किए हैं और विश्वविद्यालय को 876.62 लाख (निर्माण लागत के लिए 837.10 लाख +39.52 लाख एजेंसी शुल्क) जमा करने की आवश्यकता थी, अर्थात् 10% प्रारंभिक अनुमानों के मुताबिक लेकिन विश्वविद्यालय ने एनबीसीसी के साथ केवल 790 लाख रुपये जमा किए हैं और निधि की कमी के कारण निर्माण की लागत के मुकाबले 49.10 लाख और एजेंसी शुल्क के मुकाबले 39.52 रुपये एनबीसीसी को जमा या भुगतान नहीं किए जा सके हैं।</p> <p data-bbox="876 1959 1505 2098">वर्ष 2016-17 के दौरान विश्वविद्यालय को एनबीसीसी के लिए निम्नलिखित कार्यों के लिए 3622.87 लाख (निर्माण के लिए 3531.54 लाख + एजेंसी शुल्क के लिए 93.33 लाख) रुपये जमा करना था।</p>	

ऑडिट द्वारा बताये जाने पर संस्थान ने कहा कि वर्तमान में विश्वविद्यालय ने प्रारंभिक अनुमानों के एकमुश्त आधार पर अग्रिम जारी कर दिया है। टीडीएस, एनबीसीसी द्वारा आदेश जारी करने पर निविदा के प्रस्तुत किए गए अंतिम मूल्य के लागू होने के अनुसार कटौती की जाएगी।

विभाग का उत्तर स्वीकार नहीं किया जाता क्योंकि आईटी अधिनियम के अनुभाग 194जे से पता चलता है कि भुगतान के समय टीडीएस लागू दरों को काट लिया जाना चाहिए, अन्य कोई छूट नहीं दी गई है, जो कि Ibid अनुभाग के अंतर्गत लाभार्थी को दी गई है।

इस प्रकार टीडीएस के गैर कटौती की बात राशि रु 32.84 लाख को आवश्यक कार्रवाई के लिए विभाग के नोटिस में लाया गया है।

ए) रु 895.97 लाख (निर्माण लागत के लिए 855.57 लाख रुपये+40.40 लाख एजेन्सी शुल्क) अर्थात्, एक काम शैक्षणिक भवन (चरण-2) के आर्डर के मूल्य के 10% के मुताबिक, मूल्य रु 8959.78 लाख के लिए।

बी) रु 55.85 लाख (निर्माण लागत के लिए 49.66 लाख+6.19 एजेन्सी शुल्क) अर्थात् झाँसी में पूर्व-फैब कार्य के निविदा मूल्य का 20% की दर से।

सी) झाँसी में पूर्व-फैब कार्य पर किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति के लिए 213.80 लाख रुपये (निर्माण लागत के लिए 198.58 लाख + 14.72 लाख एजेन्सी शुल्क)।

डी) शैक्षणिक भवन के चरण 1 और 2 के निविदा मूल्य का 20% के अधीन रु 2457.75 लाख (निर्माण लागत के लिए 2427.73 लाख + 30.02 लाख एजेन्सी शुल्क)।

विश्वविद्यालय ने 2016-17 के दौरान एनबीसीसी को केवल 3221.24 लाख रुपये जमा किए हैं और एनबीसीसी को ठेके के मुकाबले 310.30 लाख रुपये की धनराशि की कमी के कारण और एजेन्सी शुल्क के मुकाबले 91.33 लाख रुपये नहीं दिये जा सके हैं।

उपरोक्त विवरण से, यह देखा जा सकता है कि विश्वविद्यालय ने 4011.24 लाख (2015-16 के दौरान 790 लाख रुपये और 2016-17 के दौरान 3221.24 लाख रुपये) का कुल भुगतान एनबीसीसी को दिया है जिसे वार्षिक लेखा से सत्यापित किया जा सकता है जबकि ऑडिट पैरा में वर्ष 2015-16 और 2016-17 के बीच क्रमशः 1927.24 लाख और 3060.97 लाख (कुल 4985.24 लाख रुपये) का उल्लेख किया गया है।

धन की कमी के कारण विश्वविद्यालय ने 2015-16 और 2016-17 के दौरान एनबीसीसी को एजेन्सी शुल्क के भुगतान के साथ-साथ निर्माण लागत का भुगतान भी नहीं किया है। इसलिए निर्माण शुल्क की वास्तविक लागत के आधार पर एजेन्सी प्रभारों का वास्तविक भुगतान करने के समय टीडीएस कटौती की जाएगी।

निष्कर्ष: कुल एजेन्सी शुल्क के भुगतान के लिए 16.08.2017 को विश्वविद्यालय के पत्र सं0 796/आरएलबीसीएयू (आर)/2017 के माध्यम से प्रस्तुत लेखापरीक्षा रिपोर्ट 2015-16 और 2016-17 के भाग-2 (ए) के लेखापरीक्षा पैरा के उत्तर के क्रम में अवगत कराना है कि वर्ष 2015-16 और 2016-17 के दौरान निधियों की कमी के कारण निर्माण कार्य की लागत के लिए शेष भुगतान और एनबीसीसी लिमिटेड को देय एजेन्सी शुल्क का भुगतान नहीं किया जा सका।

		<p>वर्तमान वित्तीय वर्ष 2017-18 के लिए अब धन प्राप्त होने पर, विभिन्न निर्माण कार्यों के प्रति भुगतान एमओयू/समझौते और टीडीएस के अनुसार निर्माण लागत के 2% और एजेंसी शुल्क का 10% की दर से एनबीसीसी लिमिटेड को जारी किया गया है</p> <p>(2015-16 और 2016-17 के दौरान जारी किए गए भुगतानों सहित) आयकर विभाग में कटौती और जमा कर दिए गए हैं। स्वीकृति की प्रतियाँ मेमो और टीडीएस जमा के चालान को भी साथ में जोड़ दिया गया है।</p> <p>mijDr dls /; ku ea j [krs gq] ; g vuqk k fd; k t krk gSfd yq lk ijh [k i\$ k Ni ; k ca gls t k A</p>
<p>i\$ k 1 Hkx&2½c½</p>	<p>, uchl hl h }kj k izRr 16-82 djM- dh dKwV/ xkj/h dh Áekf. kdrk</p> <p>10.02.2016 को रानी लक्ष्मीबाई केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी और नेशनल बिल्डिंग कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड, भोपाल (मुख्यालय कार्यालय एनबीसीसी भवन, लोदी रोड नई दिल्ली) के बीच सभी भवनों और परियोजना प्रबंधन और पर्यवेक्षण सेवाओं के निर्माण के लिए जमा कार्य आधार पर आरएलबीसीएयू, झाँसी, दतिया और अन्य परिसरों में ढांचागत विकास हेतु किये</p> <p>समझौते के पैरा 1.9 (ए) के अनुसार, आरएलबीसीएयू हस्ताक्षर करने के बाद खाता खोलने से 10 दिनों के भीतर एजेंसी को निष्पादन एजेंसी द्वारा जमा किए गए कार्यों के शुरुआती अनुमानित लागत के 10% (दस प्रतिशत) ब्याज मुक्त अग्रिम तक प्रारंभिक जमा हस्तांतरित करेगा। यह प्रारंभिक जमा दिये गये कार्य के वास्तविक लागत के अंतिम हिस्से के समायोजन के लिए बनाए रखा जाएगा। कॉर्पोरेट गारंटी 10% अग्रिम समायोजित होने तक निर्माण अवधि तक वैध होगी।</p> <p>2015-16 और 2016-17 की अवधि से संबंधित अभिलेखों की जांच के दौरान यह पाया गया कि संस्थान ने 786.01 लाख रुपये के कार्यों में अग्रिम भुगतानकी और 1681.98 लाख रुपये के एक कार्य के लिए 895.97 लाख उपर्युक्त अवधि के लिए अग्रिम भुगतान किया जो इंगित किए कार्य के शुरुआती अनुमान लागत का 10 प्रतिशत है।</p>	<p>एमओयू के खंड 1.9 के अनुसार विश्वविद्यालय की निर्माण गतिविधियों को लेने के लिए रानी लक्ष्मी बाई केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी और मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड के बीच हस्ताक्षर किए, एनबीसीसी को इंगित किये गए कार्य के प्रारंभिक अनुमानित लागत का 10% तक कॉर्पोरेट गारंटी जमा करने की आवश्यकता है। कॉर्पोरेट गारंटी निर्माण अवधि तक मान्य होगी जब तक 10% अग्रिम धन राशि समायोजित नहीं हो जाती। चूंकि, एनबीसीसी भी भारत सरकार का एक उद्यम है, 8.82 करोड़ रुपये की कॉर्पोरेट गारंटी की पेशकश प्रक्रिया में थी और 24.05.2017 को कॉर्पोरेट गारंटी को एनबीसीसी से प्राप्त किया गया था। हालांकि, यह आश्वासन दिया गया है कि भविष्य के निर्माण गतिविधियों के लिए ऐसी कोई देरी नहीं की जाएगी। एनबीसीसी द्वारा प्रदान की गई कॉर्पोरेट गारंटी की सत्यता की जांच के संबंध में, एनबीसीसी को 10.05.1999 को आयोजित एनबीसीसी के निदेशक मंडल की 311वीं बैठक की प्रति मिनट प्रदान करने के लिए अनुरोध किया गया। एनबीसीसी ने उस मीटिंग के मिनटों की प्रति प्रदान की है और उसी की प्रतिलिपि इसके साथ संलग्न है।</p> <p>mijDr dls /; ku ea j [krs gq] ; g vuqk k fd; k t krk gSfd i\$ k Ni ; k ca fd; k t k l drk gA</p>

	<p>आगे की जाँच से पता चला कि निष्पादन एजेंसी (एनबीसीसी) द्वारा 8.00 करोड़ रुपये की कारपोरेट गारंटी 16.82 करोड़ के अग्रिम के सापेक्ष दी है। इस प्रकार 8.82 करोड़ रुपये कम की कारपोरेट गारंटी ऑडिट में देखा गया।</p> <p>लेखापरीक्षा में इंगित करने के बाद संस्थान ने दिनांक 24.05.2017 को एनबीसीसी से 895.97 लाख रुपये की अतिरिक्त कॉर्पोरेट गारंटी (सं0 1453/2017) प्राप्त की। एनबीसीसी के निदेशक वित्त द्वारा जारी की गई कॉर्पोरेट गारंटी को जारी करने का अधिकार एनबीसीसी के निदेशक मंडल द्वारा 311वें बोर्ड की बैठक 10.05.1999 में दी गई थी।</p> <p>एनबीसीसी के साथ कॉर्पोरेट गारंटी की मौद्रिक सीमा के बारे में बताये जाने पर, इस संबंध में संस्थान द्वारा कोई दस्तावेजी प्रमाण प्रदान नहीं किये जा सके। अठारह साल की अवधि (10.05.1999 से) बीत जाने के पश्चात एनबीसीसी के निदेशक मंडल की 10.05.1999 को हुई 311वीं बोर्ड बैठक की मिनटों की नकल प्राप्त करना सरकारी राजस्व के हित में जरूरी है, इससे कॉर्पोरेट गारंटी के संबंध में एनबीसीसी सीमा मौद्रिकता की वास्वविकता का पता लगेगा।</p> <p>आवश्यक कार्यवाही के लिए विभाग के नोटिस में 16.82 करोड़ रुपये लाये गए।</p>	
<p>išk 2 Hkx&2½</p>	<p>VHh, l dh xš&dVl&h nM l fgr : 0 76]800@&dh jk' k</p> <p>जैसा कि आयकर अधिनियम 1961 की धारा 194जे में प्रदान की गई है, कि किसी भी व्यक्ति को निवासी को किसी भी राशि के लिए किराए के माध्यम से (सीमा 1,80,800 से अधिक) के लिए किराए के माध्यम से भुगतान करने के लिए जिम्मेदार है, इस तरह की राशि का भुगतान प्राप्तकर्ता के खाते में या नकदी में भुगतान के समय या मसौदे या किसी भी अन्य विधेयक के द्वारा जो भी पहले हो, उस आय में आयकर के रूप में इस तरह की राशि के 10% के बराबर की राशि काट कर देगा।</p> <p>अधिनियम के धारा 271 (सी) के तहत विफलता दंड में टीडीएस की राशि के बराबर कटौती और सरकारी खाते में जमा नहीं करने पर देय होगा।</p>	<p>एक 3 बीएचके विला नं0 49 अंसल बसेरा एस्टेट (कॉम्प्लेक्स), ग्वालियर रोड, झाँसी को कंचन कुटीर, 27/2, पंचकुईयन, झाँसी की डॉ0 उषा अग्रवाल से किराए पर लिया गया था। ग्यारह महीनों का अप्रैल, 2015 तक कुल किराया रू0 1,76,000/- 2015-16 के दौरान भुगतान किया गया था। चूंकि, किराया समझौते का कुल मूल्य रू0 1,76,000/- था, इसलिए, टीडीएस 2015-16 के दौरान लागू नहीं था। 2016-17 में मार्च, 2016 से फरवरी, 2017 तक और फरवरी, 2017 से जून, 2017 तक के लिए 04 महीने के लिए किराया समझौता भी नया किया गया था। 2016-17 के दौरान 1,92,000/- रुपये का कुल भुगतान किराए पर दिया गया था। हालांकि, पहली पार्टी (डॉ उषा अग्रवाल) से टीडीएस का कटौती नहीं किया है, लिखित में उसने आत्म-मूल्यांकन आयकर जमा कर दिया है और विश्वविद्यालय द्वारा कोई टीडीएस कटौती नहीं की जा सकती है।</p> <p>यह भी सूचित करना है कि इस विश्वविद्यालय में कुलपति और रजिस्ट्रार को छोड़कर कोई नियमित पद नहीं भरे गए हैं इस संबंध में टीडीएस के प्रावधानों का पालन करने के लिए कोई विशेषज्ञता उपलब्ध नहीं है। दिसंबर, 2016 तक विश्वविद्यालय के अभिलेखों के ऑडिटिंग का आयोजन करने वाली ऑडिट पार्टी ने विश्वविद्यालय द्वारा भुगतान किए गए किराए पर टीडीएस की कटौती के बारे में भी निर्देश नहीं दिया। पहली पार्टी ने स्वयं-मूल्यांकन आयकर भी जमा कर दिया है, जो सत्यापित हो चुका है।</p>

30/3/2015 को रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झाँसी और डॉ उषा अग्रवाल, कंचन कुटीर, 27/2 पंचकुईयन, झाँसी के बीच एक समझौता, अंसल बसेरा एस्टेट (कॉम्प्लेक्स), ग्वालियर रोड, झाँसी में एक 3 बीएचके विला सं0 49 के लिए 11 माह हेतु रू0 16,000/-प्रति महीने की दर से जिसे 6 माह के लिए विस्तारित किया जा सकता है की अवधि की शर्त के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किये गये। इसके अलावा विला सं0 49 समझौता 5 फरवरी 2017 से बढ़ाकर 30 जून 2017 तक किया गया।

2015-16 और 2016-17 की अवधि से संबंधित रिकॉर्डों की जांच के दौरान यह पाया गया कि उपरोक्त अवधि के लिए रु 3,84,000(रु 16,000 प्रति माह) का किराया भवन के मालिक को दिया गया है जिस पर टीडीएस 10% की दर से अर्थात रुपये 3,84,000 की कटौती कर जमा नहीं करायी गयी है और सरकार के खाते में जमा नहीं किया गया है। विफलता में दंड के रूप में टीडीएस की राशि के बराबर रु 3,84,000 (कुल रु 76,800)जमा नहीं किए गए हैं।

ऑडिट में बताये जाने पर संस्थान ने कहा कि कार्रवाई नियमानुसार की जाएगी।

मामले को आवश्यक कार्रवाई के लिए विभाग के नोटिस में लाया गया है।

gkykfd] ; g vk'okl u fn; k t krk gSfd VIMh l ds i to/kkuk d k pkywfoRrh; o"Z2017&18 ea dMbzI s i ky fd; k t k xh mijDr dks /; ku ea j [krs gq ; g vugjrk fd; k t krk gSfd ysk ijhkk iSk dlk k ca fd; k t k A

वकमव fji@VZdcLrj dh orZku fLFkr%

विश्वविद्यालय द्वारा दिये गए उत्तर के आधार पर वरिष्ठ सम्प्रेक्षाधिकारी/ए0बी0(से0), कार्यालय प्रधान निदेशक, लेखापरीक्षा, कार्यालय (केन्द्रीय), लखनऊ शाखा कार्यालय, इलाहाबाद के पत्रांक: ए0बी0(से0)/ए0आई0आर0संख्या-18/2017-18/241 दिनांक: 06/10/2017 द्वारा प्रस्तर-1 तथा प्रस्तर-2 (भाग-2ब) एवं पत्रांक: ए0बी0(से0)/ए0आई0आर0संख्या-18/2017-18/336 दिनांक: 27/12/2017 द्वारा प्रस्तर-1 (भाग-2अ) को निरस्त किया गया।

ह0/-
ofj"B ysk i j h k k v f / k d l j h

**Rani Lakshmi Bai Central Agricultural
University, Jhansi**
Annual Accounts & Audit Report

FINANCIAL YEAR
2016-17



Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University
Near Pahuj Dam, Gwalior Road,
Jhansi 284 003

CONTENTS

Sl. No.	Particulars	Page No.
Annual Accounts of RLB Central Agricultural University, Jhansi for the year 2016-17		
1.	Balance Sheet as on 31st March, 2017	3
2.	Income & Expenditure Account for the year ended on 31st March, 2017	4
3.	Schedule forming Part of Balance Sheet as on 31st March, 2017 (Schedule 1 to 7)	7-17
4.	Schedule forming Part of Income and Expenditure Account for the year ended on 31st March, 2017 (Schedule 8 to 22)	18-33
5.	Schedule forming Part of Accounts (Schedule 23 & 24)	37-39
6.	Receipts and Payments Account for the year ended on 31st March, 2017	40
7.	Audit Report on the Accounts of RLB Central Agricultural University, Jhansi (U.P.) for the year 2016-17	43

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI**



**SCHEDULES FORMING PART OF
BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH, 2017**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17
BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH 2017

Corpus/Capital Fund & Liabilities

(Amount in Rupees)

	Schedule	Current Year	Previous Year
Corpus/Capital Fund	1	54158972.00	3906027.00
Reserves	2	0.00	0.00
Earmarked/Endowment Fund	3	0.00	0.00
Current Liabilities & Provisions	4	370736972.00	90918317.00
Total		424895944.00	94824344.00
Assets			
Fixed Assets	5	39272277.00	2649927.00
Investments – Earmarked/Endowment Funds	6	0.00	0.00
Current Assets, Loans & Advances	7	385623667.00	92174417.00
Total		424895944.00	94824344.00
Significant Accounting Policies	23		
Contingent Liabilities & Notes to Accounts	24		

Sd/-
Vice Chancellor

Sd/-
Finance & Accounts Officer

INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2017

(Amount in Rupees)

A. Income	Schedule	Current Year	Previous Year
Grants from DARE	8	25051045.00	7570444.00
Income from Sales & Services	9	24442.00	0.00
Academic Receipts	10	368540.00	171380.00
Interest Earned	13	13158968.00	996925.00
Other Income	14	78645.00	31475.00
Prior Period Income	15	0.00	0.00
Total (A)		38681640.00	8770224.00
B. Expenditure			
Establishment expenses	16	4320618.00	1848704.00
Administrative expenses	17	6914733.00	1724223.00
Academic Expenses	18	11858863.00	3669973.00
Research Expenses	19	1513332.00	9215.00
Extension Activities Expenses	20	42476.00	0.00
Other Expenses	21	401023.00	318329.00
Prior period expenditure	22	0.00	0.00
Depreciation	5	692903.00	214419.00
Total (B)		25743948.00	7784863.00
Balance being surplus/(Deficit) carried to corpus/Capital Fund		12937692.00	985361.00

Sd/-
Vice Chancellor

Sd/-
Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI**



**SCHEDULES FORMING PART OF
INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED
ON 31ST MARCH, 2017**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS ON 31 ST MARCH 2017			
Schedule 1 – Capital Fund	Current Year	Previous Year	
Balance at the beginning of the year	3906027.00	263031.00	
Add : Capital expenditure out of grant from DARE (Sch.8)	37315253.00	2657635.00	
Add: Funds of Sponsored Projects/Schemes utilized for capital expenditure	0.00	0.00	
Add Excess of Income over expenditure transferred from Income & Expenditure A/c	12937692.00	985361.00	
Add/Deduct: Adjustment to/from Capital Fund *	0.00		
Balance at the year end	54158972.00	3906027.00	

Schedule 2 – Reserves	
1. Capital Reserve	0.00
As per last account	
Add value of assets acquired/donated out of sponsored project funds	
Add Free gifts	
Less Deductions during the year (Transferred to Capital Fund)	0.00
Balance at the year end	0.00

* Detailed break-up of the 'Adjustment from Capital Fund' is given in Sch-24

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 3 : Earmarked/Endowment Funds	Fund-wise Break up			Total
	Earmarked Fund	Endowment Fund	Current Year	
1	2	3	4 (2+3)	
A) Opening Balance	0	0	0	0
B) Additions during the year				
i) Income from investments made of the funds	0	0	0	0
ii) Other additions	0	0	0	0
Total {(A) + (B)}	0	0	0	0
C) Utilisation/Expenditure towards objectives of funds				
i) Revenue Expenditure				
Revenue Expenditure	0	0	0	0
- Grants to families to deceased employees				
- Exgratia payments to employees on Compassionate grounds				
- Scholarship – Hostel subsidy				
- Subsidy for books				
(ii) Capital Expenditure	0	0	0	0
Refunds	0	0	0	0
Total (C)	0	0	0	0
Closing balance at the year end (A+B-C)				

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Sub-schedule to Schedule 3 giving details of Earmarked / Endowment Funds

Sr. No.	Name of Earmarked/ Endowment Funds	Opening Balance	Receipts during the year	Total funds	Expenditure during the year		Total Expenditure	Refunds during the year	Closing Balance
					Capital Expenditure	Revenue Expenditure			
A) Earmarked Funds									0.00
Total Earmarked Funds (A)					- NIL -				0.00
B) Endowment Funds									0.00
Total Endowment Funds (B)					- NIL -				0.00
Grand Total (A+B)					- NIL -				0.00

Note: The Grand Total of this schedule should match with the Grand Total of Schedule 3.

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 4 – Current liabilities & Provisions	Current year	Previous year
A. CURRENT LIABILITIES		
1. Sundry Creditors:		
(a) For goods		
(b) For others		
2. Advances received		
3. Deposits from staff		
4. Deposit from Students	262700.00	70300.00
5. Deposits others (EMD, Security Deposit, GSLIS etc.)	36100.00	4620.00
6. Statutory liabilities (GIS, GPF, TDS, NPS, Sales/Service Tax etc.)	340782.00	105166.00
7. Other current liabilities		
a) Salary Payable	343085.00	143655.00
b) Other expenses	944150.00	732784.00
c) Externally Funded Projects	796207.00	29546.00
d) Other Schemes (N.S.S., Stipend, Fellowship, ASRB etc.)		
e) Un-utilized Grant from DARE	368013948.00	89832246.00
f) Deductions awaiting Remittance		
g) Loans and Advances		
h) Liability for stale cheques account		
8. Book overdraft in Bank Account		
Total (A)	370736972.00	90918317.00
B. Provisions		
1. Gratuity		
2. Superannuation/Pension		
3. Leave Encashment		
4. Claims		
5. Others (specify)		
Total (B)	0.00	0.00
Total (A + B)	370736972.00	90918317.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Sub-schedule to Schedule 4 giving details of Externally Funded Projects/Other Schemes

Sr. No.	Name of Sponsored Projects/ Scheme	Opening Balance	Receipts during the year	Total funds	Expenditure during the year		Total Expenditure	Refunds during the year	Closing Balance
					Capital Expenditure	Revenue Expenditure			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10 (5-8-9)
1	ICAR-AICRP on Chickpea	29546.00	2250000.00	2279546.00	0.00	1483354.00	1483354.00	0	796192.00
2	ICAR-FLD on Rapeseed & Mustard	0.00	86400.00	86400.00	0.00	86385.00	86385.00	0	15.00
3							0.00	0	
4							0.0	0	
	Total				0.00	1569739.00	1569739.00	0	796207.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 5 –Fixed Assets	Gross Block					Depreciation			Net Block	
	Cost/ Value at the Beginning of year	Addition during the year	Deductions during the year	Cost/ Value at year end	At the beginning of the year	For the year	Accumulated depreciation	Total upto year end (5+6-7)	As at the current year end (4-8)	As at the previous year end
Description	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
A. Tangible Assets										
Land										
a. Free hold				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
b. Lease hold				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Buildings		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Temporary Structures		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Elect. installations and Equipments	366658.00	1006713.00		1373371.00	23391.00	137571.00		160962.00	1212409.00	343267.00
Tube Wells & Water Supply				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Roads, Bridges, B/Walls, Fencing				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Sewerage, Drainage & Sanitary Items				0.00		0.00		0.00	0.00	0.00
Horticulture Works, Farm & Field Equipment & Fish Ponds	532231.00	126120.00		658351.00	26612.00	39501.00		66113.00	592238.00	505619.00
Plant & Machinery		399441.00		399441.00		23966.00		23966.00	375475.00	0.00
Lab. Apparatus and Scientific Eqp		557736.00		557736.00		55774.00		55774.00	501962.00	0.00
Office Equipment	252160.00	49497.00		301657.00	18912.00	30166.00		49078.00	252579.00	233248.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

Schedule 5 – Fixed Assets	Gross Block					Depreciation				Net Block	
	Description	Cost/ Value at the Beginning of year	Addition during the year	Deductions during the year	Cost/ Value at year end	At the beginning of the year	For the year	Accumulated depreciation	Total upto year end (5+6-7)	As at the current year end (4-8)	As at the previous year end
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Studio/Audio visual equipments	65664.00	73540.00		139204.00	9850.00	13920.00		23770.00	115434.00	55814.00	
Hostel/GH/Canteen Equipments	8446.00	0.00		8446.00		1267.00		1267.00	7179.00	8446.00	
Furniture, Fixtures & Fittings	1455583.00	122143.00		1577726.00	111002.00	157773.00		268775.00	1308951.00	1344581.00	
Computers/Peripherals	151292.00	459254.00		610546.00	38928.00	122109.00		161037.00	449509.00	112364.00	
Vehicles		692144.00		692144.00		103822.00		103822.00	588322.00	0.00	
Library Books/Scientific Journals	51765.00	2956.00		54721.00	5177.00	5472.00		10649.00	44072.00	46588.00	
Sports Equipments		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	
Livestock		0.00		0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	
Others		15623.00		15623.00		1562.00		1562.00	14061.00	0.00	
Total (A)	2883799.00	3505167.00	0.00	6388966.00	233872.00	692903.00	0.00	926775.00	5462191.00	2649927.00	
B. Intangible Assets											
Computer Softwares				0.00				0.00	0.00	0.00	
E-Journals				0.00				0.00	0.00	0.00	
Patents				0.00				0.00	0.00	0.00	
Total (B)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
C. Capital Works-in-progress	0.00	33810086.00		33810086.00				0.00	33810086.00	0.00	
Total of Current Year (A+B+C)	2883799.00	37315253.00	0.00	40199052.00	233872.00	692903.00	0.00	926775.00	39272277.00	2649927.00	

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 6 : Investments from Earmarked/Endowment Funds		
	Current Year	Previous Year
1. In Government Securities	0.00	0.00
2. Other approved Securities	0.00	0.00
3. Debentures and Bonds	0.00	0.00
4. Others (to be specified)	0.00	0.00
Total	0.00	0.00

Sd/-
 Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances		Amount in Rupees	
A. Current Assets:		Current Year	Previous Year
1. Inventories			
a. Stores & Spares			
b. Chemicals			
c. Glassware	357676.00		
d. Other Consumables	550.00		
e. Stationery	37813.00		15500.00
2. Sundry Debtors			
a. Debts outstanding for a period exceeding 6 months			
b. Others			
3. Cash and Bank Balances			
a. Cash in hand (including stamps, imprest cash and cheques/drafts)	15000.00		25000.00
b. Bank Balances with scheduled banks			
- in current accounts	2062624.00		5424506.00
- in Deposit account	15076500.00		6076500.00
- in saving/RD accounts	54000.00		22500.00
c. Remittances in transit			
Total (A)		17604163.00	11564006.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances	Current Year	Previous Year
B. Loans And Advances		
a. Loans:		
- Departmental Canteen		
- Revolving Fund		
b. Advances to employees (Non-Interest Bearing)		
- Salary		
- Festival		
- Medical Advance		
- TA/TTA		
- LTC		
- Cycle Advance		
- Others (specify)		
c. Long Term Advances to Employees (Interest Bearing)		
- House Building		
- Motor Vehicle		
- Computer		
d. Advances And Other Amounts Recoverable in Cash or in Kind or for Value to be received		
- Advances to Supplies for Goods & Services		
- Advances on Capital A/c	0.00	583829.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances		Current Year	Previous Year
- Advances on Works (Capital)		367313914.00	79000000.00
- Advances on R&M of Works (Revenue)		0.00	999624.00
- Contingent/Ad-hoc advances to Depttl. Employees		0.00	0.00
- Others (Specify)			
e. Prepaid Expenses			
- Insurance			
- AMC Expenses			
- Other Expenses (specify)			
f. Recoverable Deposits (Please specify)			
g. Income Accrued			
- On Investments from Earmarked/Endowment Funds			
- On Deposit Accounts/Investments		705065.00	25458.00
- On Loans & Advances			
- Others (specify) Lic. Fees from Guest House		525.00	1500.00
h. Claims Receivable: G.P.F., Externally Funded/Sponsored projects, Others (please specify)			
Total (B)		368019504.00	80610411.00
Total (A + B)		385623667.00	92174417.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

SCHEDULE TO INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT

Schedule 8 : Grants from DARE

Sl. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
1.	Opening Balance as per Previous Year's Account	89832246.00	7988311.00
2.	Add: Govt. Grants received during the year	340548000.00	92072014.00
3.	Total Amount	430380246.00	100060325.00
4.	Less: Utilized for Capital Expenditure	37315253.00	2657635.00
5.	Balance	393064993.00	97402690.00
6.	Total Revenue Expenditure (as per Income & Exp. A/c)		25743948.00
7.	Add: Actual payment to Retirees		
8.	Total	25743948.00	7784863.00
9.	Less: Provision for		
10.	i) Depreciation		214419.00
11.	ii) Retiral Benefits		
12.	Total : Utilized for Revenue Expenditure	25051045.00	7570444.00
13.	Unutilized Grants Carried Forwarded	368013948.00	89832246.00

Notes: 1. The revenue expenditure met out of grants excludes Depreciation of Rs.6,92,903.00 which is only provision and do not involve any cash go out.

2. Unutilized Grants balance shown above includes un-adjusted advance of Rs.36,73,13,914.00 paid to M/s NBCC Ltd. For construction works.

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17
SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2017

(Amount in Rupees)

Schedule 9 : Income from Sales/Services		Current Year	Previous Year
A. Income from Sales			
1.	Sale of Farm Produce	15480.00	
2.	Sale of Fish & Poultry		
3.	Sale of Fruits & Vegetables	8962.00	
4.	Sale of Vaccine		
5.	Sale of Breeder Seeds		
6.	Sale of Dairy Products		
7.	Sale of Woolen & Jute Products		
8.	Sale of Wool		
9.	Sale of Meat		
10.	Sale of other products		
B. Income from Services			
1.	Training Programmes		
2.	Consultancy services		
3.	Contract Research		
4.	Contract Services		
5.	Analytical Testing Fees		
6.	Pre-shipment Inspection Fees		
7.	Quarantine Fee		
8.	Other Internal Resource Generation activities		
Total		24442.00	

Sd/-

Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 10 : Academic Receipts	Current Year	Previous Year
1. Fees from students		
a) Academic Session/tuition fee	168640.00	44880.00
b) Counseling Fee	176000.00	60000.00
2. Sale of admission form		
3. Sale of question papers		
4. Re-valuation/re-checking fees		
5. Late fee penalty	23900.00	
6. Duplicate marksheet/certificate fee		
7. Other (specify) Recruitment Application fee		66500.00
Total	368540.00	171380.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

Schedule 11 : INCOME FROM INVESEMENTS OUT OF EARMARKED/ENDOWMENT FUND

(Amount in Rupees)

	Investment from Earmarked funds		Investment - others	
	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year
1) Interest				
a) On government Securities				
b) On Debentures/Bonds				
2) Term Deposit with Scheduled Banks				
3) Interest Accrued but not received				
4) Others (specify)				
Total	0.00	0.00	0.00	0.00
Transferred to Earmarked/Endowment Funds				

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 12 : Income from Royalty, Publications etc.	Current Year	Previous Year
1. Income from Royalty		
2. Income from sale of Publications		0.00
3. Others (Specify)		
TOTAL	0.00	0.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 13 : Interest earned	Current Year	Previous Year
1. On Term Deposits with scheduled Banks	13157140.00	996598.00
2. On savings/RD Accounts with scheduled banks	1828.00	327.00
3. On Loans		
a. Employees/Staff		
b. Others		
4. On Debtors and other Receivables		
Total	13158968.00	996925.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 14 : Other Income	Current Year	Previous Year
1. License Fee from quarters/guest house	29650.00	31475.00
2. Leave Salary and Pension Contribution		
3. Revenue Receipts from Schemes		
4. Charges for use of Transport		
5. Water and Electricity Charges		
6. Surplus on sale/disposal of assets		
a. Owned assets		
b. Assets acquired out of grants or received free of cost		
7. Miscellaneous income (Sale Proceeds of unserviceable stores/empties, waste paper, tender papers, application forms, & others) Advt. charges, other miscellaneous income)	48995.00	
TOTAL	78645.00	31475.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 15 : Prior Period Income	Current Year	Previous Year
1. Prior Period Income		
TOTAL	0.00	0.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

Schedule 16	Current Year	Previous Year
(A) Establishment Expenses		
a) Salaries, wages and allowances	4013071.00	1712380.00
b) Contribution to Provident Fund	0.00	
c) Contribution to Other Funds (Specify)	0.00	
d) Bonus	0.00	
e) LTC	0.00	51084.00
f) Staff Welfare Expenses	0.00	
g) Fees & Honorarium	0.00	
h) Leave Encashment for LTC	0.00	54917.00
i) Medical Expenses	69133.00	30323.00
j) Leave salary and Pension Contribution	220414.00	
k) Provision for retiral benefits	0.00	
l) Others (Please specify)/Children Education Allowance	18000.00	
Total "A"	4320618.00	1848704.00
(B) Employees Retirement & Terminal Benefits		
a) Payment of retirement & terminal benefits	0.00	0.00
b) Contribution to New Pension Scheme		
c) Medical Reimbursement to Retired employees		
d) Deposit Linked Insurance Payment		
e) Travel to Home town on Retirement		
Total "B"	0.00	0.00
TOTAL (A) + (B)	4320618.00	1848704.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount Rs.)

Schedule 17 – Administrative Expenses	Current Year	Previous Year
A. Infrastructure		
a) Rent, Rates & Taxes	240350.00	192000.00
b) Electricity Charges	128165.00	93474.00
c) Water Charges		
d) Security Charges	512453.00	
e) Vehicle Running Expenses/(POL)	162373.00	46008.00
f) Insurance	24883.00	
B. Communication		
a) Postage, Courier etc.	13880.00	1892.00
b) Telephones, Fax & Internet	165574.00	146511.00
C. Repairs & Maintenance		
a) Buildings & Other Infrastructures	1107916.00	
b) Plants & Machinery	30000.00	
c) Furniture & Fixtures	12494.00	
d) Vehicle		
e) Office/Lab. Equipments	21506.00	6235.00
f) Computers		
g) Electrical Installations		
h) Farm & Field Equipments	15749.00	

Sd/-
Finance & Accounts Officer

Schedule 17 – Administrative Expenses			Current Year	Previous Year
D. Others				
a) Printing & Stationery		352003.00	107839.00	
b) Newspapers & Periodicals		11514.00	6115.00	
c) Travel & Conveyance		489774.00	249594.00	
d) Advertisement & Publicity		936470.00	148303.00	
e) Legal & Professional charges		167898.00		
f) Auditor's remuneration				
g) Hospitality expenses		35714.00	31815.00	
h) Bank charges				
i) Meeting expenses		470952.00	344381.00	
j) Hiring of Vehicles		1070136.00		
k) Loss on sale of assets				
l) Provision for bad & doubtful debts				
m) Irrecoverable balances written off				
n) Contractual manpower for office work		779942.00	304774.00	
o) Misc. Administrative expenses		164987.00	45282.00	
Total		6914733.00	1724223.00	

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount Rs.)

Schedule 18 – Academic Expenses	Current Year	Previous Year
Classroom Expenses		
Examination Expenses	334497.00	
Stipend, Scholarship, Fellowship	722572.00	99000.00
Student Welfare Expenses	394817.00	424056.00
Convocation	0.00	
Remuneration to Consultants	2311723.00	1962190.00
Remuneration/Honorarium/TA to External Examiners	385769.00	115029.00
Remuneration to External Teachers/Guest Faculty	7484594.00	835651.00
Library Expenses	0.00	
Field Works & Study Tours	72797.00	14065.00
Lab. Practical/Experimental Expenses	52094.00	219982.00
Students Annual Sports Meet/Festival	0.00	
Students Counseling Expenses	0.00	
Other Misc. Expenses	100000.00	
Total	11858863.00	3669973.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount Rs.)

Schedule 19 – Research Expenses	Current Year	Previous Year
Chemicals	238453.00	1400.00
Glasswares	5873.00	
Seed & Fertilizers	34126.00	2382.00
Pesticides/Fungicides/Insecticides etc.	3958.00	450.00
Feeding & Upkeep of animals		
Experimental Farm/Field expenses	976542.00	
Purchase of Animals for Research		
Laboratory Expenses		
Consumable for Research	134001.00	4983.00
Laboratory Expenses	120379.00	
Expenses on Internal Research Projects		
Other Research Expenses		
Total	1513332.00	9215.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount Rs.)

Schedule 20 – Extension Activities Expenses	Current Year	Previous Year
Extension activities in Colleges		
Training Programmes for Farmers	37800.00	
Training Programmes for Line Deptts.		
Vocational Training Programmes		
Agricultural Technology Information Centres		
Extension/Demonstrations	4676.00	
Expenses on new initiatives		
Total	42476.00	0.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

Scheduel-21 Other Expenses	Current Year	Previous Year
Organizing of Trainings/Workshops/Seminars/Symposium		1 1220.00
Attending of Trainings/Workshops/Seminars/Symposium	95800.00	
Human Resource Development	0.00	
Sports & Cultural Activities for Staff	50767.00	22010.00
Guest House/Hostel Expenses	248707.00	277899.00
Release of Grant to State/Agril./Education Deptts.	0.00	
Grants & subsidies to Farmers	0.00	
Domain Regn./Website Charges	5749.00	
Other expenses (specify)		7200.00
Total	401023.00	318329.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount in Rupees)

Schedule 22 : Prior Period Expenditure	Current Year	Previous Year
1. Prior Period Expenditure	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00

Sd/-
 Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI (U.P.)**



**SCHEDULES FORMING PART OF
ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED
ON 31ST MARCH, 2017**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY

Jhansi - 284003

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICES

1. BASIS FOR PREPARATION OF ACCOUNTS:

The Accounts are prepared under the Historical Cost Convention unless otherwise stated and generally on the Accrual Method of Accounting.

2. REVENUE RECOGNITION:

Revenues are recognized when received except interest on investments which is accounted for on accrual basis.

3. FIXED ASSETS AND DEPRECIATION:

3.1 Fixed Assets are stated at the cost of acquisition or construction or at manufacturing cost (in case of manufactured/fabricated assets).

3.2 Fixed Assets are valued at cost less accumulated depreciation. Depreciation on fixed assets is provided on "Straight Line Method". The Board of Management in its 4th meeting held on 09.01.2017 has approved the following rates of depreciation on fixed assets from the financial year 2016-17 as under:

A: Tangible Assets:	
1. Land	0%
2. Building	2%
3. Temporary Structure	5%
4. Electrical Installation and equipments (including Fountains)	10%
5. Tube wells & Water Tanks	20%
6. Roads, Boundary walls/fencing and Bridges	5%
7. Sewerage, Drainage and Sanitary items	5%
8. Horticulture Works, Field Farm Equipments & Fish Ponds	6%
9. Plant & Machinery	6%
10. Studio Equipments	10%
11. Laboratory Apparatus & Scientific Equipments	10%
12. Office Equipment	10%
13. Audio Visual Equipment	10%
14. Hostel/Guest House/Canteen Equipments	15%
15. Furniture, Fixtures & Fittings	10%
16. Computers/Peripherals	20%
17. Vehicles	15%
18. Library Books & Scientific Journals	10%
19. Sports Equipment	10%
20. Others	10%
B-Intangible Assets:	
1. Computer Softwares	20%
2. E-Journals	10%

3.3 Depreciation is provided for the whole year on additions during the year.

3.4 No depreciation is charged on the asset for the year in which the asset is disposed off.

- 3.5 Where an asset is fully depreciated, it will be carried at a residual value of Re. 1/- in the Balance Sheet and will not be further depreciated.
- 3.6 Assets created out of funds of sponsored projects, where the ownership of such assets vests in the university are set up by credit to Capital Fund and merged with fixed Assets of the university. Depreciation is charged at the rates applicable to the respective asset heads. Assets created out of funds of sponsored projects where the ownership is retained by the sponsors but held and used by the university are separately disclosed in the notes on accounts.

4. STOCKS:

- 4.1 Stocks of stores, spare parts, laboratory chemicals, glassware, consumables and other inventory items are valued at cost.
- 4.2 Animals used in research are treated as expenditure on cash basis whenever they are purchased. If however, they are held in large numbers and issued for research as and when necessary, they will be as Inventory. classified.

5. RETIREMENT BENEFITS:

- 5.1 Provision of Retirement benefits i.e., Pension, Gratuity and Leave Encashment are provided on the basis of actuarial valuation. Capitalized Value of pension and Gratuity which will be received from previous employers of the University employees seeking absorption in the University will be credited to the respective Provision Accounts. Pension contribution received in respect of RLB Central Agricultural University employee on deputation is credited to the Provision for pension Account.
- 5.2 Other retirement benefits viz. Contribution to New Pension scheme, Medical reimbursement to the retired employees and Travel to home Town on retirement are accounted for on accrual basis (actual payment plus outstanding bills at the end of the year).

6. INVESTMENTS:

All investments are valued at cost.

7. EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS:

Long term funds for the purpose of "Awards/Scholarships etc." will be earmarked by the Board as per need and will be invested in fixed deposits. The income from investments will be credited to "Awards/Scholarship Fund". The expenditure on the awards/scholarships is debited to the Fund and balance is carried forward and represented on the Assets Side by bank balance and Investment in fixed deposits.

8. GOVERNMENT GRANTS:

- 8.1 Government Grants are accounted on realization basis.
- 8.2 To the extent utilized towards capital expenditure, government grants are transferred to Capital Fund.
- 8.3 Government Grants for meeting Revenue Expenditure are treated, to the extent utilized, as income of the year in which they are realized.
- 8.4 Unutilized grants are carried forward to the next year as opening balance.

9. SPONSORED PROJECTS

In case of ongoing Sponsored Projects, the amount received from sponsors are credited to concerned project account and corresponding debit is made to the concerned Project Fund by the amount of expenditure incurred/ Advances paid from such Projects. Overhead charges recovered from project are credited to the revenue account in accordance with the decision of the University. Closing Balance as on 31st March, shown under Current Liabilities (Schedule -4) . Debit balances if any are shown under the head Current Assets, Loans & Advances as recoverable from sponsors.

10. INCOME TAX

The income of the University is exempt from Income Tax under Section 10(23c) of the Income Tax Act. No provision for tax is therefore made in the accounts.

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Rupees in Lakhs)

Schedule 24 : Contingent Liabilities & Notes to Accounts		Current Year	Previous Year
1	Contingent Liabilities (Court Cases, PIL etc.)	0.00	0.00
2	Letters of credit opened by the bank on behalf of the Council	0.00	0.00
3	Estimated value of Contracts remaining to be executed on Capital Account and not provided for (Net of Advances)	13714.73	0.00
	TOTAL	13714.73	0.00
Notes:	<p>1. RLBCAU has engaged M/s NBCC Ltd as executing agency for construction works and repair & maintenance of buildings/ infrastructures. RLBCAU has awarded a few major civil works contracts worth Rs.17725.97 lakh to NBCC and given advances periodically. As on 31st March, 2017 advances paid to NBCC are Rs.4011.24 lakh.</p> <p>2. Figures in the final accounts (consolidated part) have been rounded off to the nearest rupee</p> <p>3. Schedule 1 to 23 are annexed to and form an integral part of the Balance Sheet as on 31st March, 2017 and Income & Expenditure account for the year ended on that date.</p> <p>4. Previous year's figures have been regrouped wherever necessary.</p> <p>5. In the opinion of the Management, the Current Assets, Loans and Advances have a value on realization in the ordinary course, equal at least to the aggregate amount shown in the Balance Sheet.</p>		

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY

RECEIPT & PAYMENT ACCOUNT 2016-17

(Amount in Rupees)

Receipts		Payments	
Particulars	Amount	Particulars	Amount
Opening Balance:		Establishment Expenses	4121188.00
Cash in Hand	25000.00	Administrative Expenses	6019999.00
Cash at Bank in Current A/c	5424506.00	Academic Expenses	11783260.00
Cash at Bank in SB/RD A/cs	22500.00	Research Expenses	1717351.00
Investment in FD	6076500.00	Extension Activities Exp.	42476.00
		Other/Misc. Expenses	414412.00
		Capital Expenses	324967816.00
Grants received:			
From DARE	340548000.00	Externally Funded Schemes	1569739.00
From Other Sources	2336400.00	Grant refunded:	
		To DARE	0.00
Interest earned		To Other Sponsors	0.00
On FD/STDR	12490085.00		
On Savings/RD Accounts		Interest paid	0.00
U-remittances	2151457.00	U-remittances	1756685.00
Funded Debts	54000.00	Funded Debts	0.00
Revenue Receipts	472602.00	Closing Balance:	
		Cash in Hand	15000.00
Other Misc.	0.00	Cash at Bank in Current A/c	2062624.00
		Cash at Bank in SB/RD A/cs	54000.00
		Investment in FD	15076500.00
Total	369601050.00	Total	369601050.00

Sd/-

Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI**



**AUDIT REPORT
ON THE ACCOUNTS OF THE UNIVERSITY
FOR THE YEAR 2016-17**

**Office of Principal Director, Audit (Central) Lucknow
Branch Office-Allahabad, 15-A, Dyanand Marg,
Satyanishtha Bhawan, Allahabad, Uttar Pradesh**

**Audit Report of Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University Based on
Account Records from 03/2016 to 03/2017**

Part-One

A. General:

- i) **Introduction:** The Account Records of Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi from 03/2016 to 03/2017 were audited by Team of Mr. V. S. Chaurasia, Assistant Audit Officer, Mr. M. K. Malviya, Senior Auditor under the supervision of Mr. K. B. Verma, Senior Audit Officer, from Office of the Principal Director, Audit (Central), Lucknow Branch Office Allahabad from 07.05.2017 to 26.05.2017.

Previous Audit for the period from start to 02/2017 was done from 09.03.2016 to 16.03.2017.

- ii) Following authorized officers of Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi worked during the period shown against their names:

Designation	Name of Officer	Period
Vice Chancellor	Dr. Arvind Kumar	From 09.05.2014 to 31.03.2017
Drawing & Disbursing Officer (Additional Charge)	Sri J. L. Sharma	From 24.10.2014 to 31.03.2017

- ii) General Establishment and Activities:

The University was established in March, 2014. The Unit has 5 regular, 3 consultants and 18 Guest Faculty (Teaching Associates). Teaching is being imparted to 52 students of B.Sc. Agriculture, Horticulture and Forestry. Building is under construction.

- iv) Internal Audit and Supervision:

The internal Audit of the Unit for the period up to month 03/2017 has not been done by internal auditors.

- B. (i) Present position of year-wise pending paras of previous Audit reports:

Sl. No.	Year of Audit Report	Number of pending paras	
		Part – 2 (A)	Part – 2 (B)
Nil			

- (ii) Details of pending audit paras of previous Audit Reports:

Sl. No.	Year of Audit Report	Para No.	Brief Description	Remarks
Nil				

C. Continuous irregularities: Nil

D. Records not-produced: Nil

General:

Except for the included in the Inspection Report, the state of Accounts during the period year 03/2016 to 03/2017 was found to be normal.

Report:

This report has been prepared based on the information made available by the office of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi. The office of the Principal Director (Central), Lucknow Branch Office, Allahabad will not be responsible for the providing any incorrect information or for suppressing any information by the Unit.

Sd/-

Senior Audit Officer

Part - 2(B)

S. No.	Audit Observation	Comments of the University
<p>Para-1 Part-II (A)</p>	<p>Non-deduction of T.D.S. amounting to Rs.32.84 lakhs including penalty.</p> <p>As provided in section 194J of Income Tax Act 1961 that any person (other than an individual and HUF) who is responsible for paying to a resident any sum by way of fees for professional services, shall at the time of credit of such sum to the account of payee or at the time of payment thereof in cash or by issue of a cheque or draft or by any other mode, whichever is earlier shall deduct an amount equal to 10% of such sum as income tax on income comprised thereon. No other exemptions etc. has been given to the beneficiary covered under the ibid section.</p> <p>In failure penalty equal the amount of T.D.S. not deducted and deposited into the government account will be payable, under section 271C of I.T. Act.</p> <p>During the scrutiny of records pertaining to the year 2015-16 and 2016-17, it was noticed that payment of : 1927.24 lakhs (including agency charges of : 42.57 lakhs) and : 3060.97 lakhs (including agency charges of :121.69 lakhs) total : 4985.24 lakhs (including agency charges of : 164.26 lakhs) has been made during the above mentioned period, respectively to the National Building Construction Corporation Ltd., Bhopal for six works assigned against MOU 10.02.2016 (10% of preliminary estimates as advances as per para 1.9(a) of the MOU.</p> <p>Further scrutiny revealed that T.D.S. under section 194J of the I.T. Act is to be deducted @ 10% on agency charges i.e. : 16.42 lakhs which has not been deducted and deposited into the government account. In failure penalty equal the amount of T.D.S. i.e. : 16.42 lakhs has not been paid by the institute. Thus total tax effect comes : 32.84 lakhs.</p>	<p>As per clause 1.9 of the M.o.U. signed between Rani Lakshmi Central Agricultural University, Jhansi and M/s NBCC Ltd. New Delhi for taking up construction activities of the University, the payment by the University to the NBCC will be made as under:-</p> <p>a) The RLBCAU shall transfer initial deposit @10% interest free advance of preliminary estimate cost of assigned work which will be adjusted against the last portion of the actual cost of the assigned work.</p> <p>b) The RLBCAU shall transfer 20% of the accepted tendered amount of the assigned work for acceptance of the tender by NBCC.</p> <p>c) The NBCC shall submit to RLBCAU, the monthly utilization of the amount along with duly certified copies of bills made to the contractor(s)/supplier(s) along with expenditure claim (including agency charges) for reimbursement of expenditure incurred.</p> <p>It is also to mention that NBCC has opened a separate Bank Account for RLBCAU works and all the amounts paid by the University have been kept in this account and interest accrued in bank account shall be credited to RLBCAU.</p> <p>As regards non-deduction of TDS on Agency Charges is concerned, it is submitted that as per clause 1.5 of the MoU, Agency charges is payable to the NBCC Ltd., New Delhi @ 5 % of the actual cost of work and not on the basis of preliminary estimates and actual cost can be worked out only after finalization of the tender.</p> <p>During the year 2015-16 the University has issued six work orders worth Rs. 8766.19 lakhs to NBCC Ltd. and University was required to deposit Rs. 876.62 lakhs (Rs.837.10 lakh for construction cost + Rs.39.52 lakh agency charges) i.e. 10% of the preliminary estimates but University has deposited Rs.790.00 lakh only with NBCC and due to shortage of funds Rs.47.10 lakh towards construction cost and Rs.39.52 towards agency charges could not be deposited/paid to NBCC.</p> <p>During the year 2016-17, University was required to deposit Rs.3622.87 lakh (Rs.3531.54 lakh for construction work + Rs.91.33 lakh for Agency charges) with NBCC for the following works:</p>

<p>On being pointed out in audit, the institute stated that presently the university has released the advance on lump sum basis of preliminary estimates. T.D.S. will be deducted as applicable of the rendered final value of the tender on issue of order by NBCC.</p> <p>The reply of the department is not accepted because the section 194J of I.T. Act reveal that T.D.S. as applicable should be deducted at the time of payment, no other exemptions etc. has been given to beneficiary covered under the ibid section.</p> <p>Thus the matter of non-deduction of T.D.S. amounting to: Rs. 32.84 lakhs is brought into the notice of department for necessary action.</p>	<p>a) Rs. 895.97 lakh (Rs. 855.57 lakh for construction cost + Rs. 40.40 lakh Agency Charges) i.e. @10% of preliminary estimate of placed one work order worth Rs. 8959.78 lakhs for C/o Academic Building Phase-II</p> <p>b) Rs. 55.85 lakh (Rs. 49.66 lakh for construction cost + Rs. 6.19 Agency Charges) i.e. @20% of tendered value of Pre-fab. Work at Jhansi.</p> <p>c) Rs.213.80 lakh (Rs.198.58 lakh for construction cost + Rs.14.72 lakh Agency Charges) towards reimbursement of expenditure incurred on Pre-fab. Work at Jhansi.</p> <p>d) Rs.2457.75 lakh (Rs.2427.73 lakh for construction cost + Rs.30.02 lakh Agency Charges) i.e. @20% of tendered value of C/o Academic Building Phase I & II.</p> <p>The University has deposited Rs.3221.24 lakhs only with NBCC during 2016-17 and due to shortage of funds Rs. 310.30 lakh towards construction cost and Rs. 91.33 towards agency charges could not be deposited/paid to NBCC.</p> <p>From the above statement, it may be seen that the University has made total payment of Rs.4011.24 lakh only (Rs.790.00 lakh during 2015-16 and Rs.3221.24 lakh during 2016-17) to NBCC which can be verified from Annual Accounts also, whereas payments of Rs.1927.24 lakh and Rs. 3060.97 lakh during 2015-16 and 2016-17, respectively (Total Rs.4985.24 lakh) has been mentioned in audit para. Further, due to shortage of funds the University has not made the payment of Agency Charges as well as part payment of construction cost to NBCC during 2015-16 and 2016-17. Hence, TDS will be deducted at the time of making actual payment of Agency Charges on the basis of actual cost of constructions.</p> <p>In view of the above, it is requested that the audit para may kindly be closed.</p> <p>In continuation to replies of audit paras of Part-II (A) of Audit Report 2015-16 and 2016-17 furnished vide this University's letter No. 796/RLBCAU(R)/2017 dated 16.08.2017, it is further submitted that due to shortage of funds, part payment towards cost of construction works and agency charges thereon payable to M/s NBCC Ltd. could not be paid during 2015-16 and 2016-17.</p>
--	--

		<p>Now on receipt of funds for the current financial year 2017-18, payment towards various construction works have been released to M/s NBCC Ltd. as per MoU/Agreement and TDS @ 2% of the construction cost and @10% of Agency charges (including payments released during 2015-16 and 2016-17) have been deducted and deposited in Income Tax Deptt. Copies of Sanction convey Memos and challan of TDS deposit are also being attached herewith.</p> <p>In view of the above, it is requested that the audit para may kindly be closed.</p>
<p>Para-1 Part-II(B)</p>	<p>Genuineness of Corporate Guarantee amounting to Rs.16.82 crore provided by NBCC</p> <p>An agreement was made on 10.02.2016 between Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi and National Building Construction Corporation Limited, Bhopal (headquarter office NBCC Bhawan, Lodhi Road, New Delhi) for construction of all buildings and project management and supervision services for infrastructural development of RLBCAU Jhansi, Datia and other campuses on deposit work basis.</p> <p>As per para 1.9(a) of MOU the RLBCAU shall transfer initial deposit upto 10%(ten percent) interest free advance of preliminary estimated cost of assigned work against submission of corporate guarantee by executing agency within 10 day from the opening of account after signing the agreement. This initial deposit would be retained for adjustment against the last portion of the actual cost of the assigned work. The corporate guarantee shall be valid upto construction period till 10% advance is adjusted.</p> <p>During the scrutiny of records pertaining to the period 2015-16 and 2016-17, it was noticed that the institute made advance payment in six work of : 786.01 lakhs and : 895.97 lakhs for one work (1681.98 lakhs) for the above mentioned period respectively, which is 10 percentage of preliminary estimated cost of assigned work.</p>	<p>As per clause 1.9 of the M.o.U. signed between Rani Lakshmi Central Agricultural University, Jhansi and M/s NBCC Ltd. New Delhi for taking up construction activities of the University, the NBCC is required to submit corporate guarantee @ 10% of preliminary estimated cost of assigned work. The corporate guarantee shall be valid up to the construction period till 10% advanced is adjusted. Since, the NBCC is also a Govt. of India Enterprises, furnishing of corporate guarantee of Rs.8.82 crore was under process in their office and corporate guarantee was finally received from NBCC on 24.05.2017. However, it is assured that no such delay will be allowed for future construction activities. As regards checking genuineness of corporate guarantee provided by NBCC is concerned, NBCC was requested for providing the copy of minutes of 311th meeting of Board of Directors of NBCC held on 10.05.1999. The NBCC has provided the copy of the minutes of the said meeting and copy of the same is attached herewith (Annexure-I)</p> <p>In view of the above, it is requested that the para may kindly be closed.</p>

	<p>Further scrutiny revealed that the executing agency (NBCC) provide corporate guarantee of : 8.00 crore against : 16.82 crore advances. Thus short corporate guarantee of : 8.82 crore noticed in the audit.</p> <p>The institute obtained further corporate guarantee of : 895.97 lakhs from NBCC on 24.05.2017 (corporate guarantee No. 1453/2017) after pointing out in audit .The corporate guarantee issued by NBCC authorization given to Director Finance by Board of Directors of NBCC in its 311th Board meeting held on 10.05.1999.</p> <p>On being pointed out about monetary limit of corporate guarantee with NBCC, no documentary evidence provided by the institute in this regard. After lapse of an eighteen year period (from 10.05.1999) it is necessary in the interest of government revenue to obtain the copy of minutes of meeting held on 10.05.1999 of Board of Directors of NBCC to its 311th Board Meetings to ascertain genuineness of monetary limits of NBCC regarding corporate guarantee.</p> <p>The matter of 16.82 crore brought into the notice of department for necessary action.</p>	
<p>Para-2 Part-II(B)</p>	<p>Non-deduction of T.D.S. amount to Rs.76,800/- including penalty.</p> <p>As provided in section 194-I of Income Tax Act 1961 that any person who is responsible for paying to resident any sum by way of rent for building (exceeding limit 1,80,000) shall at time of credit of such sum to the account of payee or at the time of payment thereof in cash or by issue of a cheque or draft or by any other mode whichever is earlier shall deduct an amount equal to 10% of such sum as income tax on income comprised thereon.</p>	<p>One 3 BHK Villa No.49 at Ansal Basera Estate (Complex), Gwalior Road, Jhansi was hired from Dr. Usha Agarwal, Kanchan Kuteer, 27/2, Panchkuiyan, Jhansi at a monthly rent of Rs.16,000/- for a period of eleven months w.e.f. April, 2015. Total rent of Rs.1,76,000/- for 11 months was paid during 2015-16. Since, the total value of rent agreement was Rs.1,76,000/- only, therefore, TDS was not applicable during 2015-16. The rent agreement was further renewed in 2016-17 for a period of one year from March, 2016 to Feb.,2017 and for 04 months from Feb.,2017 to June,2017. Total payment of Rs.1,92,000/- was paid towards rent during 2016-17. However, no TDS was deducted as the first party (Dr Usha Agarwal) has given in writing that she has deposited the self-assessed Income Tax and no TDS may be deducted by the University (Annexure-II).</p>

In failure penalty equal the amount of T.D.S. not deducted and deposited into the government account will be payable under section 271(c) of the said act.

An agreement between Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi and Dr. Usha Agrawal, Kanchan Kuteer, 27/2 Panchkuiyan, Jhansi on 30.03.2015 signed for 3 BHK Villa No. 49 at Ansal Basera State Complex, Gwalior Road Jhansi : Rs.16,000/- per month initially for 11 months from the date of signing agreement with condition for extendable further six month. Further the Villa No. 49 agreement extended on 5th February 2017 up to period 30th June 2017.

During the scrutiny of records pertaining to the period 2015-16 and 2016-17 it was noticed that rent of: Rs. 3,84,000 (@Rs.16,000 per month) for the above mentioned period has been paid to the building owner on which T.D.S. @ 10% i.e. : Rs. 38,400.00 has not been deducted and deposited and deposited into the government account. In failure penalty equal the amount of T.D.S. i.e.: Rs. 38,400.00 (total: Rs. 76,800) has not been deposited.

On being pointed out in the audit the institute stated that action will be taken according to rule.

The matter is brought into the notice of department for necessary action.

It is also to inform that there are no regular posts filled in this University except the Vice-chancellor and Registrar and there was no expertise available to follow the provisions of TDS in this regards. The audit party which conducted the auditing of records of the University up to Feb.,2016 also not pointed out/guided about deduction of TDS on rent paid by the University. The first party has also deposited the self-assessed Income Tax, which has been verified. However, it is assured that provisions of TDS will be followed strictly during the current financial year 2017-18.

In view of the above, it is requested that para may kindly be closed.

Current Status of para of Audit Report:

Senior Audit Officer/A.B. (Section), Office of the Principal Director, Audit (Central), Lucknow, Branch Office, Allahabad vide letter no. A.B. (Section)/AIR No. 18/2017-18/241 dated 06.10.2017 and letter no. A.B. (Section)/AIR No. 18/2017-18/241 dated 27.12.2017 has conveyed that para no. 1 and 2 of part 2(B) and para no. 1 of part 2(A) of the said Audit Report is dropped.

Sd/-

Senior Audit Officer

